
عکس: محمد عارفی 

سه شنبه  19 تیر 1403  3 محرم 1446  9 جولای 2024روزنامه کارگزاران سازندگی ایران 10هزارتومان 8 صفحه    شکست راست افراطیسال 7   شماره 1738  
چپ ها در فرانسه پیروز شدند

و به کمک مکرون آمدند

3
افق

یادداشت روز

معرفت حسین علیه السلام
حسین که بود و اندیشه اش چه بود؟

خداوند را سپاسگزاریم که در این دنیای متحول و متنوع، 
دنیایی که مملو اســت از آفت ها و آسیب ها و شبهه  ها 
و فتنه ها و گرفتاری ها، دنیــای بدعت ها و انحراف ها، 
دنیایی که دین ابزار قدرت شده و عملکرد نامطلوب در 
عیان دین داری موجب نفرت مردم از دین شده است، در 
این دنیای متحول با همه این دردها و آفت ها و نفرت ها، 
خداوند را سپاسگزاریم که هنوز مسلمان هستیم، هنوز 
هم محمد و آل محمد را دوســت داریم، هنوز علی )ع( 
را دوســت داریم، هنوز فاطمــه )س( را می خواهیم و 
برای حسن و حسین )ع( و برای تمامی اهل بیت دلمان 
می لرزد. خدای را سپاس می گذاریم با این همه تحول ها 
و گرفتاری هــا اگر هنوز جلــوه ای از اسلام، جلوه ای از 
محبت اهل بیت، جلوه ای از سوزوشور و اشک آنها در 

وجود ماست.
الحمداللــه الذی هدانا لهذا و ماکتا لنهتدی لولا ان 
ن تِلکُمُ 

َ
هدانا للَهُ لَقََد جاءََت رُسُــلُ رَبِنا بِالحَقِِّ وَ نودوا أَ

الجََنَةُُ أَورِثتُموها بِما کُنتُم تَعمَلونَ.
خداونــد را سپاســگزاریم که با این همــه فتنه ها و 
شــبهه ها و بدعت ها هنوز پرچم محمد و آل محمد را، 
هنوز پرچم علوی را، هنوز پرچم حسینی را می شناسیم و 
سمت وسوی آن حرکت می کنیم، هنوز به ولایت علوی 
دل بســته ایم، هنوز به اَعلام و نشانه ها و پرچم هایی که 
آنها دارند، معالمی که در طریقِّ گذاشته اند و نشانه هایی 
که برای ما گذاشــتند هنــوز به این نشــانه ها واقفیم، 
اعتقَاد داریم و برای پذیرش ولایت علوی و گســترش 
فرهنگ حســینی مشتاقیم و ســعی می کنیم، یاورانی 
برای ولی الله الاعظم فراهم کنیم و دوســتانی برای آنها 
تهیه کنیم. این ســزاوار ســپاس و ستایش است که در 
این دنیای آفت زده هنوز زمزمه ای، هنوز اشــکی، هنوز 
اشتیاقی و هنوز انتظاری داشته باشیم و برای بزرگذاشت 
فرهنگ حســینی، اجتماعاتی داریم و این نشانگر این 
واقعیت است که هنوز جلوه ای از اسلام و تشیع در این 

دنیای فراموشی، روشنی بخش محفلمان است.
مصیبت حســین )ع( ســقَوط فرهنگ مردم است، 
حسین)ع( قبل از خروج از مدینه به کنار قبر رسول الله 
آمده، می فرماید: السلام علیک یا رسول الله انا الحسین 

ابن فاطمه سبطک الذی خلفت علی امتک.
می گوید: یا رســول خدا من حسینم، پسر فاطمه تو 
هســتم؛ فرزندی هســتم که تو برای امت خودت باقی 
گذاشتی و رفتی فاشــهد علیهم، تو گواه باش یا رسول 
خــدا انّهم خذلونی وضعیونی و لــم بحفطونی، تو گواه 
باش کــه اینها مرا رهــا کردند، مرا خــوار کردند، مرا 
خراب و ضایع کردند، از من پاســداری نکردند. سپس 
می فرماید: هذا شکوای، من شکایتم از این مردم همین 
است، شــکایت دیگری ندارم. اللهم ان هذا قبر نبیک 
محمد، خدایا این بارگاه رسول تو محمد)ص( است و 
انا ابن بنت محمد، و من فرزند دختر محمد هستم و قد 
حزرنی من الامر ما قد علمت، می دانی چه بر ســر من 
آمده، اللهم انی احب المعروف و اکره المنکر، خدایا من 

خوبی ها را دوست دارم و از بدی ها بیزارم.
اســئلک یا ذلجَلال و الاکرام بحقِّ هذا القَبر، از تو 
می خواهــم به حقِّ این بارگاه و کســی که در آن نهفته، 
مــا اخنرت من امری هذا ما هو رضا، اینکه تو برای من 
اختیار کنی چیزی که تو به او راضی باشی، مهم نیست 

چه می گذرد.
وقتی حضرت تصمیم به حکومت گرفتند، بزرگانی 
از اصحاب و یاران پدرش و جدش به او پیشــنهادهایی 
دادند. بعضی بــه حضرت گفتند اگر می خواهی بروی، 
بــرو در کوه های یمــن آنجَا یار جمع کــن و با جنگ 
چریکی، سران حکومت یزید را نابود کن! ولی مقَصود 

حسین)ع( این نبود که مخالفانش از بین بروند. 
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سیدمحمد خاتمی به منزل مسعود پزشکیان رفت و با او به گفت وگو نشست
صداوسیما پس از سال ها، خبر و تصویر خاتمی را منتشر کرد

گروه سیاسی: سیدمحمد خاتمی یک شنبه شب 
به منزل مسعود پزشــکیان رفت و با او دیدار و 
گفت وگو کرد. این اولین دیدار خاتمی و پزشکیان 
پس از پیروزی وی در انتخابات بود. پیش از آن 
نیز حســن روحانی به دیدار پزشکیان رفته بود. 
بدین ترتیب، رؤســای جمهور دولت های هفتم 
و هشــتم، یازدهم و دوازدهم به دیدار پزشکیان 
رفته اند. محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور دو 
دولت نهم و دهم، روز انتخابات بدون آنکه رای 
بدهد از ایران خارج شد و به ترکیه رفت. او البته 
در این انتخابــات مانند دوره های قبلی کاندیدا 
شده بود اما ردصلاحیت شد. به همین دلیل نیز 
آخرین باری که وی رای داده اســت، سال 88 
بود. زمانی که خود وی کاندیدای انتخابات بود 
و پس از آن، اگرچه عضوی از مجَمع تشخیص 

مصلحت نظام ماند اما هیچ گاه رای نداد. 
دیدار سیدمحمد خاتمی با مسعود پزشکیان 
در منزل شخصی پزشــکیان و اواخر یک شنبه 
شب انجَام شد. خاتمی از مهم ترین چهره هایی 
بود که از پزشــکیان حمایت کرد. پزشکیان نیز 
در دولت هشــتم وزیر بهداشت محمد خاتمی 
بــود. خاتمی در ایــن دیدار ضمــن تبریک به 
پزشکیان به خاطر کسب رای مردم، توفیقِّ وی 
در مسئولیت سنگین و دشوار ریاست جمهوری 
را از خداوند مسألت کرد. به نظر می رسد که در 
این دیدار دو رئیس جمهور پیشین و فعلی درباره 
مسائل ایران و مشکلاتی که اکنون در آن حادث 
اســت، گفت وگو کــرده و خاتمی بــرای عبور 
موفقَیت آمیز پزشــکیان از مشکلات اقتصادی، 
سیاســی و اجتماعی پیشنهادهایی را ارائه کرده 
اســت. خاتمی اگرچه بعد از ریاست جمهوری 
خود هیچ ســمت و پســتی را قبــول نکرد اما 

ازجمله افرادی است که گروه مشاورانی دارد که 
جلســات متعددی را با آنها برگزار می کند و از 
مسائل و مشکلات موجود باخبر است. ضمن 
آنکه به دلیل پایگاه اجتماعی ای که دارد می تواند 
در بزنگاه های مختلف از پزشکیان حمایت کند.

 Wخاتمی در صداوسیما
باشــگاه  تلگرامــی  کانــال  نیــز  دیــروز 
روزنامه نگاران ایــران خبر داد: بخش خبری 
ساعت 14 صداوســیما دیروز تصاویر دیدار 
خاتمی و پزشــکیان را پخش کرد و خبر این 

دیــدار را خواند. این بخش خبری با اشــاره 
به دیدارهای چهره های مختلف با مســعود 
پزشکیان، تصویر دیدار سیدمحمد خاتمی با 
مسعود پزشکیان نیز منتشــر و اعلام شد که 
رئیس جمهور پیشــین به دیدار پزشکیان رفته 
اســت. بنا بر نوشته باشــگاه روزنامه نگاران 
ایران این اقدام جدید صداوسیما را باید به فال 
نیک گرفت. مدیریت های پیشین این سازمان 
عموماً وقتی قصد تخریب چهره هایی چون 
خاتمــی را داشــتند، تصاویر وی را منتشــر 
می کردند. امیدواریم که رویه پیشین حذف و 

رویه جدید مستمر باشد.
حســن روحانــی نیز عصر یک شــنبه به 
منظور تبریک پیروزی مســعود پزشکیان در 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
در دفتر رئیس جمهور منتخب حضور یافت. 
روحانــی در این دیــدار برای پزشــکیان در 
این مســئولیت خطیر آرزوی موفقَیت کرد. 
رئیس جمهور منتخــب نیز بر ضرورت توجه 
جدی به معیشــت مردم و پیشبرد گفت وگو، 
وفاق ملی و همگرایی در عرصه های مختلف 

سیاسی، اقتصادی و فرهنگی تاکید کرد.
علی طیب نیا، وزیر پیشــین اقتصاد نیز با 
حضور در دفتر مسعود پزشکیان با وی دیدار 
و برای او در مســیر خدمت بــه مردم و رفع 
مشکلات به خصوص بهبود وضعیت معیشتی 
مردم آرزوی موفقَیت کرد. پزشکیان نیز در این 
دیدار بار دیگر بر عزم خود برای بهبود شرایط 
اقتصادی و معیشت مردم تاکید و از حضور و 
کمک های دکتر طیب نیا در کارزار انتخاباتی 

خود تشکر کرد.
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توجه به پیروزی آقای دکتر مســعود پزشــکیان در 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری اسلامی 
ایران، ضرورت اتخاذ رویکرد تفکر و نگاه اســتراتژیک 
در مسائل ایران با نیم نگاهی به موضوعات بین المللی و 
منطقَه ای به منظور دوری گزینی از دام های جزئی نگری 
و عمل گرایی پوپولیستی لازم است، این دام ها منجَر به 
از دســت دادن فرصت های کم نظیر زمان و سرعت در 
رسیدن به اهداف به قول  الوین تافلر می شوند. بنابراین 
در این کوته نوشت به برخی از عوامل کلیدی که توسعه 
ایران به آنها گره خورده، اشاره می شود. اصولًا رویکرد 
استراتژیک، نگاهی مســاله محور است و فرض بر این 
است که مســائل سلسله مراتبی هستند و برخی مسائل 
علت العلل، کلیدی، کلان و کلی هســتند. باید آنها را 
شناســایی و اســتخراج کرد و تعداد آنها محدود است 
از 7 تا 10 مســاله عدول نمی کنند، چنانچه بتوان آنها را 
شناســایی کرد و آنها را حل کرد به تبع آن هزاران مساله 
کوچک حل خواهند شــد. بنابراین هم ســرعت عمل 
افزایش می یابد و در زمان صرفه جویی خواهد شد. لذا 
چالش های پیش روی توسعه ایران به تعداد زیاد هستند 
که برخی از آنها ذاتی و بنیادی هستند و عده ای نیز تبعی 
هســتند. در نتیجَه شناسایی پیشــران های حل مسائل 
کلیدی منجَر به برطرف شدن مسائل فرعی می گردد. در 
غیر این صورت با شناســایی مسائل جزئی امکان حل 
مسائل کلان غیرممکن است لذا در اینجَا به عمده ترین 

پیشران های کلیدی توسعه ایران اشاره می شود: 
اصلاحات اقتصادی: انتظار این است که دولت  جدید اصلاحات اقتصادی قابل توجهی را برای 1
رســیدگی به مســائل طولانی مدت مانند تــورم بالا، 
بیکاری و اتکا به صــادرات نفت اجرا کند. این ممکن 
است شــامل اقداماتی برای تنوع بخشیدن به اقتصاد، 
جذب ســرمایه گذاری خارجی و ترویج رشــد بخش 

خصوصی باشد.
گفت وگوی  در  مشــارکت  دیپلماتیک:  ارتباط  سازنده با جامعه بین المللی که می تواند منجَر به 2
لغو تحریم ها و عادی سازی روابط ایران با سایر کشورها 
شود. این می تواند فرصت های تجَاری و سرمایه گذاری 

جدیدی را ایجَاد کند.
سرمایه گذاری در زیرســاخت ها: دولت باید  ســرمایه گذاری در پروژه هــای زیربنایی مانند 3
شبکه های حمل ونقَل به  ویژه حمل ونقَل ریلی پرسرعت 
بین شهری و منطقَه ای، سیستم های انرژی های پاک و 
مخابــرات را بــرای ارتقَای اتصال و رقابت کشــور در 

اولویت قرار دهد.
بر  دولت ها  همیشــه  فناوری:  و  علم  بر  تاکید  اهمیــت علــم، فنــاوری و نــوآوری به عنوان 4
محرک های توســعه ایران تاکید کرده اند اما آنچنان که 
بایدوشــاید به آن نپرداخته اند، حال وروز دانشــگاه ها 
نمایانگر موضوع است. تاکید بر علم و فن آوری می تواند 
منجَر به افزایش بودجه و حمایت از تحقَیقِّ و توســعه 

همچنین ارتقَای کارآفرینی و استارت آپ ها شود.
اصلاحــات اجتماعی: دولت بایــد اصلاحات  اجتماعــی را با هــدف بهبود کیفیــت زندگی 5
شــهروندان ایرانی مانند رســیدگی به مسائل مربوط به 
آموزش، مراقبت های بهداشتی و حقَوق زنان ارائه دهد.

برای رسیدگی به چالش های زیست محیطی که 6 پایداری زیست محیطی: دولت باید تعهد خود را 
می تواند منجَر به اتخاذ سیاست ها و ابتکارات متمرکز بر 
انرژی های تجَدیدپذیر، مدیریت منابع پایدار و حفاظت 

از محیط زیست شود، ابراز نماید.
باید به دنبال  تقویت روابط منطقه ای: دولــت  تقَویت روابط ایران با جهان به  ویژه با همسایگان 7
و شــرکای منطقَه ای خود باشــد که می تواند منجَر به 
افزایــش تجَــارت، ســرمایه گذاری و همکاری هــای 

منطقَه ای شود.
ذکر این نکته حائز اهمیت اســت که اجــرا و تاثیر 
واقعی این محرک های بالقَوه توســعه به سیاســت ها و 
اقدامات خاص دولــت جدید همچنیــن پویایی های 
سیاســی، اقتصادی و اجتماعی گســترده تر در ایران و 

منطقَه بستگی دارد.

آیت اللــه صــادق آملی لاریجَانــی، رئیس مجَمع تشــخیص 
مصلحت نظام: مشــارکت پرشــور ملت بزرگوار و همیشه در 
صحنه ایران عزیز با دو بار حضــور در پای صندوق ها، خلقِّ 
حماس ای جدید بود. ملت بزرگ ایران ضمن اســتیفای حقِّ 
خویش در انتخاب رئیس جمهور و عمل به تکلیف شــرعی، 
جلوه های دیگری از مردم  سالاری دینی را در منظر جهانیان به 

نمایش گذاشتند و بر عزت نظام جمهوری اسلامی افزودند.

خلق حماس ای جدید 
 محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری: افراد نظراتی 
دارنــد اما مجَموعه دولت انصافاً در انتخابات، بی طرفی 
را به صورت تمام و کمال رعایت کرد. امکانات وسیعی 
برای نظارت دیده شد. به موازات امکانات رسمی، شبکه 
مردمی دیگری نیز نظارت کردند و بحمدالله انتخابات در 
نهایت صحت و سلامت برگزار شد و تا امروز شاهد هیچ 

اعتراضی نبودیم.

بی طرفی دولت
جعفــر کوشــا، رئیــس اتحادیه سراســری کانون هــای وکلای 
دادگستری ایران )اســکودا( در پیامی ضمن تبریک پیروزی دکتر 
پزشکیان در انتخابات ریاســت جمهوری، آمادگی نهاد وکالت را 
بــرای همکاری همه جانبه و هم افزایی با قوه مجَریه در راســتای 
تحقَقِّ اهداف عالیه کشور و تامین حقَوق شهروندان اعلام و ابراز 
امیدواری کرد که با حسن ظن به کانون وکلای دادگستری بتوانند 

گام هایی موثر در جهت تقَویت عدالت بردارند.  

پیام تبریک رئیس اسکودا 

انگار کــه دعوای قدیمی اصولگرایانی کــه زمانی قرار بود 
یکپارچگی خود را به رخ منتقَدان شان بکشانند، تمامی ندارد. 
آنها نه تنها در مجَلس بلکه در رقابت ریاســت جمهوری اخیر 
هم نتوانستند، مشکلات شــان را حل کنند و این اختلافات تا 
بعــد از انتخاب رئیس جمهور پزشــکیان هم ادامــه دارد. این 
بار به هم می تازند که اگر بین دو چهره شــناخته شــده جریان 
اصولگرا، یعنی سعید جلیلی و محمدباقر قالیباف، یکی به نفع 
دیگری کنار می کشید آن یکی حتماً نهمین رئیس جمهور ایران 
می شد. درحالی که جمع آرای قالیباف در دور اول و جلیلی باز 
هم نمی توانســت دلیلی بر پیروزی آنها در این عرصه شود. اما 
گویا این رشته سر دراز دارد. قالیباف و جلیلی در مناظره های 
انتخاباتی ریاســت جمهوری به نوعی در قامت یاران یکدیگر 
ظاهر شــدند. به  طوری که پس از حذف قالیباف از دور اول، 
او با انتشــار بیانیه ای تاکید کرد که از ســعید جلیلی حمایت 
شــود. اما با نگاهی به تاریخچه همکاری طیف قالیبافی ها و 
جریان خالص ســاز و پایداری، این روند را چیزی غیر از یک 
نمایش کوتاه مدت نمی توان پنداشت. همان طور که پایداری ها 
در چهار ســال ریاســت قالیباف بر مجَلــس یازدهم از هیچ 
هجَمه ای بر علیه اش دریــغ نکردند ولی در انتخابات مجَلس 
دوازدهم بــا قالیباف ائتلاف کرده و حتی او را به عنوان نفر دوم 
لیســت پایداری تهران معرفی کردند. ولی زمانی نگذشت که 
بر سر انتخاب ریاســت قوه مقَننه مجَدداً انتقَادات آنها شروع 
شد. حال حمله طرفداران جلیلی و قالیباف به همدیگر در این 
مقَطع نیز یادآور همین موضوع است. آنها دو دسته شده و دیگر 
جریان رقیب که حالا برنده ریاست جمهوری است را فراموش 
کرده اند. جلیلی خبری در کانالش منتشر می کند که جلسه ای 
ســه نفره با محمدباقر قالیباف و یکی از چهره های شاخص 
جبهه مقَاومت را منتشر کرد که در آن جلسه بنا بر کناره گیری 
رئیس مجَلس شد و وی قبول نکرده است. این خبر با واکنش 
تند قالیباف همراه شد و روز گذشته کانال رسمی ستاد قالیباف 
در بیانیه ای درباره برخی اخبار منتشر شده توسط ستاد جلیلی 
تصریح کرد که تاکید دلسوزان نظام برای کناره گیری جلیلی به 
دلیل بالا بودن قالیباف در نظرســنجَی های دوقطبی همچنین 
امکان دو قطبی ســازی و ایجَاد ترس از آقای جلیلی توســط 
رقیب بــود که دیدیم اتفــاق افتاد. این کانال مدعی شــد که 
قالیباف در آن جلسه ادعا نکرده است که چون حجَت شرعی 
دارد، کنار نمی رود بلکه آماده کناره گیری بود اما کناره گیری اش 

مساوی با پیروزی رقیب در مرحله اول می شد. 
پس از آن بود که علیرضا کمیلی از اعضای ستاد جلیلی در 
پاسخ به شــایعاتی پیرامون جلسه جلیلی و قالیباف در مشهد 
و تهــران پیش از برگزاری دور اول انتخابات، نوشــت: »بنای 
اجماع همواره بر کناره گیری افراد دارای رای کمتر بوده اســت 
امــا این دوره برخی با حدس و گمــان می گفتند اگر جلیلی با 
وجود سه برابر رای بیشتر از قالیباف کنار برود، بهتر است... 
که ارقام نشان داد اگر دکتر قالیباف کنار می رفت، بعید نبود که 

همان دور اول هم کار تمام شود.
 

اســتدلال های طرفــداران قالیباف و ســتاد او با واکنش 
امیرحسین ثابتی، نماینده مجَلس و مشاور ارشد سعید جلیلی 
روبه رو شــد. او در یادداشــتی این ادعا را کرد که جلیلی رای 
بیشتری داشــته و طبیعتاً باید در صحنه باقی می ماند و بعد از 
پایان دور اول نیز معلوم شد که رای او حدود سه برابر قالیباف 
بوده اســت. ثابتی با انتقَاد از محمدباقر قالیباف مدعی شده 
که اگــر او »به نفع جلیلی کنار می رفت، جلیلی می توانســت 
همــان دور اول کار را تمام کنــد«. محمدباقر قالیباف در دور 
اول انتخابات حدود ســه میلیون رای آورد، درحالی که رقیب 

اصولگرای او توانســت بیش از ۹ میلیون رای به دســت آورد. 
مســعود پزشــکیان در دور اول از انتخابات بیش از 10 میلیون 
رای کســب کرد و همراه با سعید جلیلی به دور دوم انتخابات 
رفت. اما از کجَا معلوم است که سبد آرای قالیباف به نفع سعید 
جلیلی تمام می شــد؟ چه  بسا که در دور دوم این مساله عیان تر 
اســت و طبقِّ اخبار بســیاری از قالیبافی ها به پزشکیان رای 
دادند. موضوعی که شخص رئیس جمهور منتخب نیز در یکی 
از مناظره هــای دور دوم تلویحاً بیان کرده بود. به هر حال گویا 
این باخت برای اصولگرایان به خصوص جبهه انقَلاب اسلامی 

سنگین تمام شده است. 
حمید رسایی از یاران همیشه در صحنه طیف جلیلی ها که 
از هیچ کاری برای پیروزی دوســتانش دریغ نکرد هم درست 
ماننــد اظهارنظرهایــش در مجَلس به کمــک جلیلی آمده 
اســت و در توئیت معناداری که مخاطبش کاملًا مشــخص 
بود، نوشــت: »به توهین و تخریب یکی از کاندیدا ها اهمیت 
ندید. این بندگان خدا بابت پــروژه تخریب، قراردادی دارند 
و مجَبورند! بهترین پاســخ برای رای ندادن به قالیباف، نفر 
چهارم شــدن وی بعد از نبویان، ثابتی و رسایی در انتخابات 
مجَلس است، آن هم در شهری که 1۲ سال شهردار و 4 سال 

نماینده و رئیس مجَلسش بوده«.
روزنامه کیهان هم در این  باره این طور نوشت که از مسیری 
که آمدیم، ذره ای پشیمان نیستیم و از اینکه توفیقِّ پیدا کردیم به 
وظیفه خود عمل کنیم، خدای متعال را شــاکریم. ما مامور به 
وظیفه بودیم و نه نتیجَه. انقَلاب عزیز ما از این فرازونشیب ها 
زیاد دیده است و این هم دفتر دیگری در میان حکایت های تلخ 
و شیرین انقَلاب است. ما طرفداران دکتر جلیلی خیلی دوست 
داشــتیم، نامزد مــورد علاقه مان که به دلایــل مختلف اصلح 

تشخیص داده بودیم به ریاست جمهوری می رسید.
در همین حین محمد منان رئیسی، نماینده قم در مجَلس 
دوازدهم، شورای نگهبان را مقَصر باخت جریان اصولگرایی 
دانست و با حمله به این شورا مدعی شد که شورای نگهبان 
را بــه کلی از هر نوع پاســخگویی و نقَد، اســتثنا کنیم نه با 
جمهوریت نظام سازگار اســت و نه با اسلامیت آن. زیر باد 
کولر نشستند و ترکیبی از نامزدها تحویل دادند که هیچ جوره 

نشد، درستش کرد. 

همچنیــن روزنامــه اصولگــرای فرهیختگان بــه وعده 
وعیدهای جلیلی ها تاخت و در گزارشــی نوشــت: »همان 
تعبیــری که مرحوم تــرکان به وزیر کار اســبقِّ گفت. مثلًا به 

اعضای ستادشــان امید می دادند »رای روســتاها به  سمت 
جلیلی بازگشــته اســت!« که البته چنین نشد. اما بر فرض 
اینکه ایــن گزاره قرین به صحت بوده باشــد، ایــن افراد آیا 
نمی دانستند که جمعیت روســتایی کسری از جمعیت طبقَه 
متوســط برخی شــهرهای بزرگ که پای صندوق آمدند هم 
نمی شــود؟« این روزنامه ادامه داد: این دور شدن از واقعیت 
البته معلول پدیده های تازه ای است که عرصه سیاست ایران را 
به  شدت مبتذل کرده است. اگر اینستاگرام در ماجرای بلوای 
1401 توانسته بود، واقعیت و منطقِّ را در بخشی از مخاطبانی 
که با اخبار فیک مواجه می شدند و آن را می پذیرفتند، تعطیل 
کند، گزاره های طرح  شــده در یک شبکه اجتماعی خاص با 

برخی مذهبیون و طرفداران یک کاندیدا چنین کرد.
به گفته حسین نقَوی حســینی، فعال سیاسی اصولگرا در 
ایــن دوره از انتخابات، اتفاقات عجَیبــی در حوزه دولت و 
اجرای انتخابات افتاد. من انتظار دارم، دستگاه های نظارتی 
به این مســاله ورود پیدا کنند. وزارت کشور تمام دهیار ها را 
در یک مکان دولتی جمع می کند و ستاد انتخابات یک نامزد 
در آن جلسه تبلیغ می کند؛ ما در هیچ دوره ای چنین اتفاقاتی 
را نداشــتیم. ورود مدیران دولتی، اســتاندار ها، بخشدار ها، 
شهردار ها، مدیران کل مجَموعه های دولتی همه به نفع جلیلی 
به میدان آمدند. برخورد های دســتوری که باید به فلانی رای 
دهیــد و هزینه های مختلف انجَــام دهند خیلی عجَیب بود. 
او در گفت وگو بــا انتخاب تاکید دارد: »اگر جلیلی هم به نفع 
قالیباف کنار می رفت، باز هم پزشــکیان پیروز می شد زیرا در 
مرحله اول، کســانی که به قالیباف و پورمحمدی و پزشکیان 
رای دادنــد، بیان کردند که نمی خواهند به جلیلی رای دهند. 
آرایــی که به جلیلی داده شــد هم بیان کردند کــه با قالیباف 
مخالف اند. اگر قالیباف می ماند هم باز اصولگرایان شکست 

می خوردند«.
به هر حال طبیعتاً بخشــی از آرای قالیباف به سبد جلیلی 
و بخشــی دیگر به سبد پزشکیان ریخته شــده است اما این 
موضوع کاملًا مشــخص بود که بســیاری از رای دهندگان به 
سعید جلیلی حاضر نبودند به قالیباف رای دهند و همچنین  
برعکس. احتمالًا مشکل اصلی برای آنها مسعود پزشکیان 
اســت که پرقدرت وارد شد و پرقدرت رقابت را برد. بنابراین 
مشکل اصولگرایان با کنار رفتن این به نفع آن یا آن یکی به نفع 
دیگری حل نمی شــود زیرا این نرخ پایین مشارکت است که 
همیشه به کمک جریان اصولگرایی آمده اما این بار سرنوشت 

برای سیاست ایران طور دیگری رقم خورد.

به دنبال مقصر
پس از مشخص شدن نتایج ریاست جمهوری، جریان قالیباف و جلیلی به جان یکدیگر افتادند

 پیشران های توسعه ایران
درآغاز دولت برای ایران

محمدرحیم رهنما
 استاد دانشگاه فردوسی مشهد
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شکست راست افراطی

کی یر استارمر، نخســت وزیر انگلیس با محمود عباس، رئیس 
تشکیلات خودگردان فلسطین تلفنی گفت وگو کرد. وی با تاکید 
بر لزوم برقراری آتش بس در غزه گفت: به رســمیت شــناختن 
کشــور مستقَل فلســطینی حقِّ انکارناپذیر فلسطینیان است. 
اســتارمر همچنین محمود عباس را در مورد اولویت های خود 
از جمله آتش بس، بازگرداندن اسرا، تسریع کمک  بشردوستانه و 

حمایت مالی از تشکیلات خودگردان در جریان قرار داد. 

»وال استریت ژورنال« در مطلبی نوشت: »رهبران کشورهای 
غربی با توجه به اینکه تحولات اخیر در آمریکا همچون نمایش 
فاجعه بار »جــو بایدن«؛ رئیس جمهور آمریکا در نخســتین 
مناظره ریاســت جمهوری باعث افزایش شانس پیروز شدن 
ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری ماه نوامبر شده است«. 
این در حالی اســت که ترامپ سال هاست متحدان آمریکا را 

تحریک کرده و اهمیت ائتلاف ناتو را زیر سوال برده است. 

فیلیپ لازارینی، کمیســر کل آژانس امدادرســانی و کاریابی 
ســازمان ملل برای آوارگان فلســطینی )آنروا( در سخنانی از 
کشته شدن ۲000 نفر از کارمندان این آژانس در نتیجَه حملات 
ارتش اســرائیل به نوار غزه خبر داد. وی تاکید کرد هیچ مکان 
امنی در غزه وجود ندارد و باید هر چه سریع تر آتش بس برقرار 
شــود؛ چراکه ما به آتش بس فوری در غزه و ارائه کمک های 

بشردوستانه نیاز داریم. 

2000 کشته آنروا بازگشت ترامپ ؟حمایت لندن از فلسطین 

پس از فراز وفرودهای متعدد شهروندان فرانسه )یک شنبه( 
بــرای دومین بار پای صندوق هــای رای رفتند و در دور دوم 
انتخابات زودهنگام پارلمانی فرانســه شرکت کردند و بر این 
اساس پرونده این دور از انتخابات هم بسته شد. آنچه در این 
میان باید مورد نظر قرار بگیرد، میزان مشارکت مردم فرانسه 
در هر دو دور انتخابات مذکور بود. براساس آمارهای منتشر 
شــده، مشــارکت در مرحله اول انتخابات پارلمانی فرانسه 
حدود ۶7 درصد بوده همچنین براساس اطلاعیه منتشر شده 
از ســوی وزارت کشور فرانسه در دور دوم انتخابات پارلمانی 
۶۶.۶۳ درصد از شهروندان فرانسه در این انتخابات شرکت 
کردند که نشــان از ثابت بودن تقَریبی میزان مشارکت دارد. 
در این میان باید متوجه بود آنچه در صحنه سیاســی فرانسه 
در دور دوم انتخابات زودهنگام پارلمانی رخ داد، صف بندی 
علیه راســت افراطی بود. بســیاری از موسسات نظرسنجَی 
همچنین تحلیلگران مســتقَر در اروپا بر این عقَیده بودند که 
به دلیل پیشــتازی حزب اجتماع ملی به رهبری مارین لوپن 
در دور اول که جریان راســت افراطی در سرزمین ناپلئون به 
حساب می آید، در دور دوم هم این جریان به پیروزی خواهد 
رســید اما نتایج نهایی دور دوم به خوبی نشان داد که باز هم 
نظرســنجَی ها و حتی ناظران و مفسران این حوزه نتوانستند 
یک تحلیل درست از دور دوم انتخابات پارلمانی فرانسه ارائه 
کنند؛ چراکه براســاس آمارهای منتشــر شده »جبهه جدید 
مردمی« که ائتلافی از احزاب چپ گرا به حساب می آید 18۲ 
کرســی و ائتلاف میانه روها »به سوی جمهوری« به رهبری 
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانســه 1۶۳ کرسی به دست 
آوردند و ائتلاف راست های افراطی به رهبری حزب اجتماع 
ملی وابسته به مارین لوپن 14۳ کرسی را از آن خود کرد و در 

رتبه سوم قرار گرفت. 
نکته اینجَاست که مجَلس نمایندگان فرانسه ۵77 کرسی 
دارد و بدین ترتیــب، هیچ یــک از ائتلاف ها نتوانســته اند به 
حداقل ۲8۹ کرسی که برای کســب اکثریت مطلقِّ پارلمان 
نیاز اســت، دســت پیدا کنند. از این رو برای تشکیل دولت 
لازم است که احزاب و ائتلاف های راه یافته به پارلمان ائتلاف 
کنند و این در حالی اســت که ائتلاف جبهــه جدید مردمی 
که بیشترین کرســی ها را تصاحب کرده برای تشکیل دولت 
اعلام آمادگی کرده اســت. با این وجود، این ارقام نســبت به 
انتخابات پارلمانی سال ۲0۲۲ میلادی که لوپن تنها 8۹ کرسی 
داشــت، افزایش قابل ملاحظه ای دارد که می تواند از همین 
حالا زنگ خطری برای انتخابات ریاست جمهوری ۲0۲7 در 
این کشور به حســاب بیاید. در این راستا باید توجه شود که 
بسیاری بر این عقَیده هســتند که این نتایج به نوعی ماکرون 
را از مرگ سیاسی در فرانســه سپس در اروپا نجَات داده اما 
واقعیت این است که اساساً نمی توان چنین تحلیلی را صحیح 
دانســت و بر همین اساس باید گفت که این انتخابات باعث 
می شود که پارلمان به سه گروه بزرگ اعم از چپ، میانه رو و 
راست افراطی تقَســیم شود. شاید در اروپا این ترکیب چندان 
هم عجَیب نباشد و حتی بسیاری از کسانی که ملیت و هویت 
اروپایی را دائم تبلیغ می کنند و بر آن فخر می فروشــند بر این 
نظر باشــند که اصل و اساس دموکراســی در همین مسائل 
نهفته و باید آن را حتی به فال نیک گرفت اما مشــکل اصلی 
این اســت که هر کدام از سه جریان مذکور پلتفرم های بسیار 

متفاوتی دارند و هیچ سابقَه ای از همکاری با یکدیگر نداشته 
و ندارند. 

 Wچرا چپ ها؟
ســوال اصلی پس از برگزاری دور دوم انتخابات زودهنگام 
پارلمانی فرانسه این است که چرا اقبال عمومی به چپ ها آن 
هم در شــرایط کنونی بیش از دو جریــان دیگر بود؟ واقعیت 
این است که در دنیای سیاست برخی  از سیاسیون صرفاً فکر 
می کنند، تحلیل خود و اطرافیانشان در این راستا صحیح بوده 
و حتی تا لحظه شکست سیاسی شان به این فکر نمی کنند که 
قرار است مردم چگونه »له« یا »علیه« آنها دست به رای ریزی 
در صندوق ها کنند. در فرانســه هم عموماً این مساله مطرح 
بود که ماکرون بدون داشــتند، موانع جدی می تواند تا ســال 
۲0۲7 به کار خود ادامه دهد اما واقعیت این اســت که نســیم 
راست گرایی افراطی در اروپا به حدی وزیده است که هیچ کس 
نمی تواند این موضوع را نادیده بگیرد. به عنوان مثال زمانی که 
انتخابات پارلمان اروپا برگزار شد نه تنها ماکرون بلکه افرادی 
مانند اولاف شولتس، صدراعظم آلمان هم نمی توانست فکر 
کند که روزی بالاخره ممکن اســت موج راست گراها او را در 
بر بگیرد. در هلند، ایتالیا و حتی در مجَارســتان هم شــاهد 
همین مســاله بوده و خواهیم بود و ایــن موضوع را باید یکی 
از دلایــل روی  گردانــدن از ماکرون و جریان وی دانســت. 
مردم فرانســه ماکرون و ائتلاف حاکــم او را به خاطر بحران 
هزینه زندگی و شکســت خدمات عمومی همچنین به خاطر 
مهاجــرت و امنیت مجَازات کردند؛ به گونه ای که از گذشــته 
مهاجران وارد شده از سوریه، عراق، لیبی، افغانستان و سایر 
نقَاط جهان به فرانســه بحران های امنیتی زیادی را برای الیزه 
رقم زدند اما در این راستا باید متوجه بود که بحران اوکراین هم 

در این نارضایتی ها موثر بوده است. 
زمانی که روسیه اولین اهداف خود در اوکراین را زیر آتش 
توپخانه و موشک های خود قرار داد، بسیاری از کشورهای 
اروپایی به دلیل شــراکت و تعهدی که به ایالات متحده و ناتو 
داشــتند، مجَبور شــدند تا به هر ترتیب علیه روسیه دست به 
اقدامات متعدد بزنند و بر همین اســاس شــاهد آن بودیم که 

مشکل انرژی، قاره سبز را در بر گرفت و فرانسه هم از این امر 
مستثنا نبوده و نیست و بر همین اساس مشکلات اقتصادی 
و معیشــتی هم علیه ماکرون خود را نمایــان کرد. در مقَابل 
لوپن و حزبــش هم از این نارضایتی ها بهره بردند و جذابیت 
خود را فراتر از سنگرهای سنتی خود و سپهر سیاسی فرانسه 
در امتداد ســواحل مدیترانه و در کمربند شــمالی این کشور 
گســترش دادند اما تلاش شان برای کسب قدرت کافی نبود؛ 
چراکه در دور دوم انتخابات پارلمانی اساساً به رتبه سوم تنزل 
پیدا کردند و مجَموع این وضعیت و مولفه های موجود، باعث 
شــد تا چپ ها بتوانند در این فضا جان بگیرند و خود را بالا 
بکشند. واقعیت این است که مردم فرانسه از یک سو عملکرد 
ماکرون را مثبت ارزیابی نکرده و به دنبال آن بودند تا علیه وی 
در دور اول یک رای اعتراضی به صندوق بیندازند اما از سوی 
دیگــر، زمانی که فهمیدند، قدرت گرفتن راســت ارفاطی به 
رهبری لوپن چه تبعاتی می تواند برای آنها و کشورشان داشته 
باشــد، یک باره »گردش به چپ« را در دستور کار خود قرار 
دادند. این در حالی اســت که اتحاد چپ گرای جبهه مردمی 
جدید )NFP( که متشــکل از چهار حزب سوسیالیست ها، 
ســبزها، کمونیســت ها و فرانسه تســلیم ناپذیر است، وعده 
داده تا قیمت کالاهای ضروری مانند ســوخت و غذا را کم 
کند، حداقل دســتمزد را به 1۶00 یورو )17۳۲ دلار( در ماه 
افزایش دهد، دستمزد کارکنان بخش دولتی را افزایش دهد و 
مالیــات بر ثروت را وضع کند و همین موضوع برای وضعیت 
بلاتکلیف پارلمان فعلی فرانســه خطرناک اســت و می تواند 
یک تقَابل مشــخص را پدیدار کنــد؛ چراکه اتحاد نامتعارف 
چپ ها که چپ تندرو، ســبزها و سوسیالیست ها را با عجَله 
گرد هم آورد از داشتن اکثریت مطلقِّ ۲8۹ کرسی در مجَلسی 
با ۵77 کرسی باز مانده اســت و مشخص نیست که در این 
راســتا ماکرون چگونه می خواهد با این طیف کنار بیاید. بر 
همین اســاس نمی توان گفت که رئیسی جمهوری فرانسه تا 
ســال ۲0۲7 میلادی به راحتی بر صندلی خود در الیزه تکیه 
خواهــد زد و اســیر هیچ تهدیدی نمی شــود بلکه باید گفت 
مکرون همچنان زیر تیغ راســت گراها و سایر مخالفان خود 

قرار دارد! 

اتحاد چپ گرای »جبهه مردمی جدید« در دور دوم انتخابات زودهنگام پارلمانی فرانسه پیروز شد
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آندریا رابین اســکینر، دختر آلیس مونرو، نویسندۀ تازه 
درگذشــته و برندۀ نوبل ادبیات مدعی شد که مادرش از 
گاه  تجَاوز به او از سوی ناپدری اش در دوران نوجوانی آ
بوده اما در این باره ســکوت کرده و حتی پس از اعتراف 
ناپدری اش به این آزار، مادرش در کنار او مانده اســت. 
اسکینر این اتهامات را در یک مقَاله در روزنامۀ »تورنتو 

استار« کانادا فاش کرد.

هیأت داوران نهایی ســومین دوره  »جایزه  شعر بهاران« 
پس از بررسی چند مرحله ای، نتیجَۀ  داوری سومین دورۀ  
خود را به این شرح اعلام کردند: در بخش شعر کلاسیک 
علیرضا الیاســی، در بخش شــعر آزاد افرا شهباززاده و 
مهــرگان علیدوســت و در بخش شــاعران بدون کتاب 
فاطمه بیرانوند و علی شاه مرادی. فرزانه میرزاخانی هم در 

بخش شعر کلاسیک مورد تقَدیر قرار گرفت.

جدیدترین آثار میرمولا ثریــا، هنرمند نوگرا با عنوان »میخ و 
سنجَاق« از 1۳ تا 1۵ تیر 140۳ در قالب رویداد »حس ایران« 
و در مجَموعــه تاریخی کاخ موزه نیاوران به نمایش درآمد. در 
این مجَموعه آثار که شامل 1۲ اثر است، میرمولا ثریا با ترکیب 
نمادهای معاصر با نقَش مایه های کهن در دســت بافته هایی با 
شکل شناســی نوین، نوع جدیدی از هنر معاصر ایرانی را در 

قالب چیدمانی مفهومی ارائه کرد.

فرش هایی از میخ و سنجاق   برگزیدگان شعر بهارانسکوت آلیس

فرهنگ نویسی از جمله دانش های پایه ای و مهم 
در علوم مختلف اســت که کمــک فراوانی به تدقیقِّ 
و تعیین حــدود و ثغور هر علــم و مفاهیم آن حوزه 
می کند. با این وجود در زبان فارسی فرهنگ نویسی 
به بخش محــدودی در حد نگارش لغت نامه ها تنرل 
پیدا کرده و در حوزه های مختلف فرهنگ های تألیفی 
انگشت شماری نوشته شده که از شاخص ترین آن ها 
می توان به »دانشــنامۀ سیاســی« داریوش آشوری 
اشاره کرد و انتشار »فرهنگ مفاهیم فلسفی« بابک 
احمدی، گام قابل توجهی در این حوزه است. بابک 
احمدی از مترجمان و نویسندگان پر کار دهۀ 80 که 
در دو دهــۀ اخیر گزیده کارتر شــده و به موازات این 
گزیــده کاری کمتر مورد توجه رســانه ها قرار گرفته، 
به تازگی نشــر مرکز »فرهنگ مفاهیم فلسفی« او را 

منتشر کرده است.
بابک احمــدی یکی از پیش گامــان نقَد مدرنیته 
در ایــران اســت. او در دهه های 70 و 80 با انتشــار 
کتاب های مهمــی چون »ســاختار و تاویل متن«، 
»معمای مدرنیته«، »حقَیقَــت و زیبایی«، »کتاب 
تردید« و... در معرفی بســیاری از اندیشــمندان و 
فیلســوفان غربی بسیار کوشید و نســلی از جوانان 

علاقه مند به فلسفه را با اندیشــه های مدرن و پسامدرن آشنا 
کرد. لازم به ذکر اســت که بیشتر آثار نخستین احمدی به نقَد 
ســینمایی و سینماگرانی چون برســون و آندری تارکوفسکی 
اختصاص داشت که از اواخر دهۀ ۶0 در مجَلاتی چون »فیلم« 
منتشر می شــدند و این مقَالات بعدها در کتاب های »تصاویر 
دنیای خیالی«، »امید بازیافته« و »باد هر جا بخواهد می وزد« 
توسط نشر مرکز منتشر شــدند. کتاب ها و کلاس های بابک 
احمدی در دهۀ 70 و 80 که اوج شــهرت و شــکوفایی و تولد 
اکثر تألیفات مهم او بود، دارای یک کارکرد مهم برای نســلی 
بود که نه ارتباطی با اطراف و اکناف خود داشت و نه چندان در 
حوزۀ نظری روزآمد بود و نه ارتباطی برای او با کانون های فعال 
تولید نظریه های جدید علوم انسانی در دنیا وجود داشت. این 
نسل در لابه لای نوشته ها و درس گفتارهای احمدی مجَذوب 
نام اندیشمندان و نظریه هایی می شد که دربارۀ آن کمتر چیزی 
شــنیده بود: تودوروف، بــارت، دریدا، دیلتای، یاکوبســن، 
سوسور، لیوتار، دولوز، پساساختارگرایی، هرمنوتیک، باتای، 

گادامر، نشانه شناسی، امبرتواکو و... .
با وجود اینکه بیش از 70 ســال است که در دانشگاه های 
ایران رشــتۀ فلســفه تدریس می شــود و قبل از آن هم فلسفه 
از شــاحه های مهم دانشــی بوده که مورد توجه دانشمندان و 
حکمای ایرانی قرار داشته اما متاسفانه کارهای قابل توجهی 
در حوزۀ دانشنامه فلسفی نداریم. چند کاری هم که وجود دارد 
شــامل فرهنگ اصطلاحات است یا ترجمه هایی که از قدرت 
چندانی برخوردار نیستند. اکنون ورد بابک احمدی به عرصۀ 
فرهنگ نویســی و تمرکز چند ســالۀ او روی این کار را باید به 
فال نیک گرفت و امیدوار بود که او آغازگر و گشــایندۀ راهی 
پر رهرو در این حیطه باشد. بابک احمدی چندی پیش زمانی 
که در حال نگارش و آمده ســازی »فرهنگ مفاهیم فلسفی« 
بــوده در گفت وگویی دربــارۀ روش کارش، گفتــه بود از 100 
فرهنگ فلســفی در کارش بهره برده اما فرهنگ یک جلدی 
کسفورد در فلسفه را نمونۀ کار خود قرار داده است. احمدی  آ
به سنگین بودن چنین کاری اشاره کرده و توضیح داد: »منطقِّ 
کار دانش نامه نویسی این است که توسط یک گروه انجَام شود 
اما متاســفانه من این کار را به تنهایی انجَام می دهم. اگرچه در 

بعضی از موارد مثل حوزۀ علوم از همکارانم کمک می گیرم.« 
او در مقَدمۀ کتاب از حسن افشار به عنوان ویراستار یاد کرده 
و گفته لاله قدک پور هــم مدخل های منطقِّ را تصحیح کرده 
اســت. بابک احمدی در یادداشــت ابتدایی کتاب هم چنین 
اشــاره کرده که فرهنگ مفاهیم فلســفی را به این  دلیل نوشته 
کــه جای یــک  فرهنگ نســبتاً جامع را در ادبیات فلســفی 
کشــورمان خالی دیده و نتیجَۀ 10 سال کارش در این  زمینه ۲ 
هزار صفحه یادداشت شده که کتاب پیش رو، چکیده و برگزیده 

آن  یادداشت هاست. 
در »فرهنگ مفاهیم فاســفی« بابک احمدی، مهم ترین 
مفاهیــم فلســفی چنان که امــروز در گفتمان فلســفه به کار 
می رونــد، با نظام الفبایی تعریف شــده اند و در بیشــتر موارد 
توضیحی هم دربارۀ آنها آمده اســت. از میــان مترادف ها آن 
واژه ای ســرمدخل )ســردرایند( شــده که در متون فلســفی 
رایج تر اســت. سرمدخل ها که با حروف درشــت تر آمده اند، 
واژگانی هستند که خواننده می خواهد معنای آن را بداند مانند 
گاهی«. هر مدخل )درایند( شــامل سرمدخل، تعریف یا  »آ
تعریف ها و توضیح آنهاســت. تعریف های مختلف مفهوم در 

هر مداخل شماره گذاری شــده اند، مگر این که تنها 
یک تعریف یا یک توضیح در معنای آن آمده باشــد. 
تعریف هــا به کارکــرد مفاهیم در گفتمان فلســفه یا 
گفتمان منطقِّ مربوط می شــوند. روشن است که در 
مواردی بــا تعریف هایی کــه در فرهنگ های واژه ها 
می آیند و با تعریف هایی که در گفتمان های غیرفلسفی 
مطرح می شــوند، تفــاوت دارد. مدخل ها بیشــتر 
مفرد آمده اند؛ بنابرایــن اگر خواننده بخواهد، مفهوم 
»اصول« یا »اجزا« را بشناســد باید به مدخل های 
»اصل« یا »جزءَ« رجــوع کند. در مواردی معدود، 
مفهومی به شــکل جمع آمده اســت. در این موارد 
مفهوم به شکل مفرد مطرح نیست و در مجَموعه ای 
معنا می یابد مانند »آزادی هــای بنیادین« و »اصول 
مهم  معدودی شبه جمله های  اندیشه«. مدخل های 
فلسفی اند که بیشــتر به لاتین یا یونانی بیان شده اند؛ 
در این فرهنگ ترجمۀ آنها به عنوان ســرمدخل آمده 
 »ex nihilo« اســت، مانند »از هیــچ« که توضیــح
اســت. برخی از واژه های فلسفی مهم یونانی، لاتین 
و آلمانــی که در متون فلســفی در زبان اصلی به کار 
می روند، در این فرهنگ با آوانگاری فارسی آمده اند 
گورا و واژۀ آلمانی گشــتل. اگر  ماننــد واژۀ یونانی آ
مفهومی در زبان های فرانســوی و آلمانی ساخته شده باشد، 
آمده اســت؛ هم چنین مهم ترین مفاهیم یونانی و لاتین نیز ذکر 
شده اند. در این موارد به صورت های ی: یونانی، ل: لاتین، ف: 

فرانسوی و آ: آلمانی ثبت شده اند.
در ایــن فرهنگ، معناهای مفاهیــم و اصطلاحات اصلی 
فلسفه به زبانی ســاده توضیح داده شده است. نام فیلسوفان، 
دانشــمندان و هنرمندان فقَط با ذکر نام خانوادگی آمده است؛ 
در مواردی که نام خانوادگی همانند اســت و نام هر دو در این 
فرهنگ آمده، نام کوچک نیز بیان شــده اســت، مانند تامس 
مور و جرج ادوارد مور. در پایان کتاب برابرنامۀ ســرمدخل ها 
آمده است که راهنمای یافتن سرمدخل های فارسی بر اساس 
معادل آن ها به انگلیسی و در مواردی یونانی، لاتین، فرانسوی 

و آلمانی است. 
برای آشنایی بیشــتر و ملموس تر با ویژگی ها دو مدخل از 

آن آورده می شود:
World جهان

1- مترادف کیهان و گاه مترادف سیاره زمین.
۲- رایج تریــن معنای جهــان در فلســفه »تمامیت واقعیت 
تجَربی« اســت. جهان، کل تجَربه های ممکــن و کنش مند 
 )empirical world( اســت. مترادف آن مفهوم جهان تجَربی
اســت، جهانی که از راه تجَربۀ واقعــی و بالفعل خود را بر ما 
آشــکار می کند. دکارت با اصطلاح لاتیــن res extensa به 

معنای »امر ممتد« از دنیای مادی خارج از ذهن یاد کرد.
۳- به معنایی مجَازی اشــاره به جهان فکری، ذهنی و درونی 
فرد، به ویژه هنرمند، یا اشــاره به جهان هنر، جهان سیاست و 

غیره.
weltanschauung :آ worldview جهان بینی

مفهومــی که روشــن گران آلمانی در پایان ســدۀ هجَدهم 
مطــرح کردند. مجَموعه باورها، تصورها و ارزش هایی که فرد 
یا گروه هایی چون جامعه، قوم، ملت دربارۀ چیزها می سازند. 
چشم انداز گسترده ای بر زندگی، جهان و زمان به معنای تاریخ 
گذشــته و تصور آینده که براســاس آن فرد یــا گروه موقعیت 
تاریخی خود را می شناســد، توضیح می دهد و به فعالیت ها و 

مناسبات خود با دیگران شکل می دهد.

نگاهی به فرهنگ مفاهیم فلسفی اثر جدید بابک احمدی

روشن فکر فرهنگ نویس 

دریچه: تحلیل عادات

عام اتحادل
مردم و میهن به عنوان یک واقعیت اجتماعی

در هفته های اخیر در همۀ مجَالس رســمی و رســانه ها 
عبــارات مردم، ایرانیان، هم میهنان عزیــز، هم وطن و نظیر 
این ها را شنیده یا خوانده ایم. البته مسن ترها می دانند در یک 
دوره ای این عبارات چنــدان مقَبول نبود! اما ملیت و میهن 
یک واقعیت عینی و مسلم است که چه ما آن را قبول داشته 
یا نداشته باشیم، وجود دارد و مکانیسم های مربوط به آن نیز 
در جامعه عمل می کند. به همین جهت به کار بردن کلمات 
مــردم، میهن و مانند آن به تنهایی کارسازنیســت بلکه باید 
زمینه های عینی احترام به مــردم و میهن را نیز فراهم آورد. 
به همین جهت به مواردی اشاره می شود که می تواند موجب 

عینی و اجتماعی شدن این کلمات و شعارها شود.
ملیت یک پیوند قانونی اســت که مبنــای آن حاکی از 
یک واقعیت اجتماعی از دل بستگی، پیوند واقعی، منافع و 
احساســات همراه با وجود حقَوق و وظایف متقَابل است. 
در حقَیقَت این تعریــف از ملیت بر مفهوم زیربنایی خاصی 
از تابعیت به عنــوان یک وضعیت حقَوقی دلالت می کند تا 
زمینه را برای بحث شــهروندی به عنوان یک حقَوق قانونی 
کسفورد هم ملیت  بشر فراهم کند. فرهنگ لغت انگلیسی آ
را این گونه تعریف می کند: وضعیت شهروندی یا تابعیت یک 
دولت خاص، رابطۀ حقَوقی بین یک شهروند و دولت او که 

معمولًا شامل تعهدات و حمایت های متقَابل است. 
بدیــن ترتیــب درمی یابیم که هر فرد به عنوان شــهروند 
در جامعــه ای که عنصــر ملیت را پذیرفتــه دارای حقَوق و 
البته مسئولیت هایی است. یعنی شــهروندی »درگیر شدن 
در وظایــف و مســئولیت های یک عضو جامعه« اســت. 
ایــن تعریف کاملًا در مقَابل انفعال اســت. به همین جهت 
مسئولیت های دولت در زمینۀ فراهم آوردن سازوکار حضور 
شهروندان است. یک شــهروند اگر از حقَوق زندگی و کار 
به طورکامل برخوردار باشــد، می تواند مشمول مالیات قرار 
بگیرد. وقتی حاکمیت این شرایط متناسب را فراهم کند به 

مفهوم ملیت و مردم واقعیت عینی می بخشد. 
روشــن اســت که طرح عناوین مردم، ملت و میهن این 
مفاهیم یک بُعــد ملی گرایانه قــوی دارد بنابراین در چنین 
جامعه ای به ندرت افراد از من استفاده می کنند یا دیگران را 
در مقَابل خود می بینند. برای روشن شدن ابعاد عینی موضوع 
به دو نمونه اشاره می شود. در آغاز سال جاری شهر آرهوس 
در دانمارک، سیســتم »فنجَان قابل اســتفادۀ مجَدد« را به 
صورت محلی با همکاری ۵۳ مؤسسه اجرا کرد. از آن زمان 
۳00 هزار ســفارش برای استفاده از فنجَان های سفری ثبت 
شده که منجَر به کاهش ضایعات بسیار زیادی شده است. 
این که مردم به خرید لیوان های چند بارمصرف روی آورده اند 
اگرچه مهم است اما بُعد دیگر ماجرا اهمیت بیشتری دارد. 
در حقَیقَت در تجَزیه و تحلیل دو تن زبالۀ جمع آوری شده از 
سطل های زباله در طول اجرای این طرح، مشخص شد که 
تنها چهار فنجَان قابل استفاده مجَدد پیدا شده است. این به 
معنای مشارکت مردم و اهمیت عامل توجه به ملیت و میهن 
است. البته نوع تعامل دولت با ملت خیلی بیشتر هم می تواند 
در تقَویت ملیت به مفهوم هم گرایی تأثیر بگذارد به شــرطی 
که به جای تنبیه شهروندان باز هم بر عنصر تقَویت مردمی و 
ضرورت فهم ملیت آن ها مبتنی باشد. به همین جهت اشاره 

به یک نمونۀ دیگر ضرورت دارد.
در فرانســه کنترل کننده هــای حمل ونقَــل عمومی در 
مسیرهای مســافران حضور دارند و اگر کســی را در حال 
ســفر بدون بلیت یا سوءَاســتفاده از خدمات عمومی پیدا 
کننــد، اقدام به جریمه یا دیگــر روش های تنبیهی می کنند 
اما برای این که این شــیوۀ غیرکارآمد پایان یابد، مســئولان 
شــهری رویکرد متفاوتی را دنبال کرده انــد و به جای تنبیه 
مجَرم به آن ها فرصتی برای بازخرید و انجَام درســت رفتار 
داده می شود. بنابراین آن ها می توانند به عنوان یک شهروند 

مسئول به زندگی خود ادامه دهند.
در نهایت باید اشــاره کرد که دانشمندان علوم اجتماعی 
از دیرباز به موضوع قومیت، ملیت و میهن اشــاره کرده اند 
امــا بهره گیــری از آن ها به عنــوان یک ســازوکارجدید و 
مفید در جوامع مدرن مهم اســت. بر این اســاس تأکید بر 
مقَوله هــای قومی، مردمی و ملیت به معنای ســیال بودن و 
انعطاف پذیربودن است. یعنی این مفاهیم دیگر به عنوان یک 
مناقشه مطرح نیستند بلکه به عنوان عوامل اتحاد و پیشرفت 

شناخته می شوند.

حسن محرابی
پژوهش گر

فرهنگ مفاهیم فلسفی
بابک احمدی

نشر مرکز

۳۲۸ صفحه/ ۴۶۰۰۰۰ تومان
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آنقَدر مدیران وزارت ارشــاد در ارائــه گزارش های مالی و 
شفاف ســازی در زمینه هزینه کرد ها کوتاهی کردند که انجَمن 
تهیه کننــدگان مســتقَل ســینمای ایــران طــی نامــه                                                                                                                                                                                                                                                                                                    دریافتــی افــراد 
و مدیــران پروژه هــا، هزینه هــای مترتب بر حضــور مدیران 
و نماینــدگان زیرمجَموعه هــا در رویدادها و فســتیوال های 
بین المللــی، جهانی، یادگاری مهــم از دوران وزارت حضرت 
عالی خواهد بود. جناب وزیر؛ این شفاف سازی برای شما که 
علاقه مند به ایفای نقَش در سپهر سیاسی آینده ایران هستید، 

بسیار راهگشا خواهد بود.
طبیعتاً با اقدامات جناب آقای دکترحسین انتظامی، )رئیس 
سابقِّ سازمان سینمایی( در ایجَاد بنای شفاف سازی در سازمان 
ســینمایی که به کرات و با شفافیت کلیه رفت وآمدهای مالی را 
اعلام کرده اند، اکنون این اقدام از ســوی جنابعالی مسبوق به 

سابقَه و آسان تر خواهد بود. 
ارائه گزارش مالی و لیست هزینه کرد پروژه های مختلف از 
دستاوردهای حسین انتظامی، رئیس سابقِّ سازمان سینمایی 
محسوب می شود، همان موضوعی که او با شعارش روی کار 
آمد در بخش هایی آن را به انجَام رســاند. نتیجَه شفاف سازی 
رئیس سابقِّ سازمان سینمایی، انتشــار گزارش های پولی بود 
که حتی ســایت این سازمان شــمایلی جدید به خود گرفت و 
فرآیندهای آن تغییر پیدا کرد. ســاختار جدید این سایت علاوه 
بر شفاف ســازی درباره مجَوزهای ساخت و نمایش فیلم های 
سینمایی، قسمتی مختص عملکرد مالی دستگاه های مرتبط با 
سازمان سینمایی در دل خود داشت؛ سایت فعلی این سازمان 
هم یادگار همــان دوران جدیت و اهتمام برای روشــن کردن 
روندهای مالی اســت که البته در در ســال های اخیر به دلیل 

حملات سایبری کارکرد بخش های مختلف آن متوقف شد.
 اما پس از او روندی که او بنا نهاده بود و اصرار داشــت که 
پــس از او هم ادامه یابد، متوقف شــد. چراکه مدیران تازه این 
سازمان تمایلی به انتشار هزینه ها و روشن شدن پولی که صرف 
پروژه های مختلف می شود، ندارند. در نشست مطبوعاتی وزیر 
ارشــاد،  چند نفر از خبرنگاران از وزیر درخواست کردند که بر 
شفاف ســازی مالی در تمامی معاونت هــای زیرمجَموعه اش 

تاکید کند اما این اتفاق تا به امروز هم  رخ نداد.
مدیران سازمان سینمایی فعلی تنها بخشی از فعالیت های 
خود را شفاف ســازی کردند. در این راستا، فهرست تجَمیعی 
پروانه هــای صــادره اعم از ســاخت و نمایــش در دو بخش 
سینمایی و غیرسینمایی منتشر شد. همچنین آخرین وضعیت 
نوبت شــورای پروانه ســاخت و پروانه نمایــش در دو بخش 
سینمایی و غیرسینمایی هم منتشر شد. اما برای شفاف سازی 
در زمینه هــای مالــی اعم از بودجــه برگزاری جشــنواره ها، 
کمک به فیلم  های ســینمایی، هزینه تولیدات ارگانی، ارســال 
نماینده بــه جشــنواره های خارجی، هزینه ســفرهای مالی 
مدیران و همکاران شــان به کشورهای خارجی و ... هیچ گونه 

شفاف سازی صورت نگرفت. 
این درحالی اســت که در دوران مدیریت حسین انتظامی 
بر سازمان ســینمایی در راستای سیاست شفاف سازی وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامــی و در چارچوب قانون انتشــار و 
دسترســی آزاد به اطلاعــات، ادامه جزئیات بودجه ســازمان 
سینمایی و لیست حمایت از موسســات زیر مجَموعه، یعنی 
بنیاد سینمایی فارابی، مرکز گسترش سینمای مستند و تجَربی، 
موسســه رسانه های تصویری، موزه ســینما و موسسه هنر و 
تجَربه به تفکیک سال منتشر و در دسترس همه قرار می   گرفت. 
در همین راستا بود که بسیاری از فیلمسازان که خود را تا آن روز 

مســتقَل می نامیدند و چنین ادعا می   کردند که هیچ حمایتی از 
دســتگاه های دولتی دریافت نکردند، نام شان در این لیست ها 
دیده می شــد و روشن می شــد که آنها هم از مواهب وام های 
دولتی برخوردار شــدند، بدون اینکه هیچ وقت این واقعیت را 
برملا کنند. امــا در نهایت با همه این تلاش هایی که در دوران 
مســئولیت حســین انتظامی صورت گرفت به یک باره فرآیند 
تحقَقِّ این رویای شفاف سازی در سینمای ایران متوقف شد تا 

این کار به یک فرهنگ و رویه ثابت تبدیل نشود!
 با آنکه پیش از این گزارش مالی انجَمن ســینمای جوانان 
ایران، بنیاد سینمایی فارابی، مرکز گسترش سینمای مستند و 
تجَربی، موزه سینما، گروه هنر و تجَربه و موسسه سینماشهر به 
طور مرتب اعلام و در سایت این مجَموعه ها بارگذاری می شد 
و در اختیار رســانه ها هم قرار می گرفت اما حالا با مراجعه به 
سایت سازمان ســینمایی با گزارش هایی از سال 1400 مواجه 
می شــوید آن هم مربــوط به ماه های پیــش از روی کار آمدن 

محمد خزاعی، رئیس فعلی سازمان سینمایی.
حال باید دید وزیر ارشــاد به همراه مدیران زیرمجَموعه اش 
در این ماه های پایانی فعالیت شــان، تمایلی به شفاف ســازی 
مالی و در دیگر بخش ها دارند یا اینکه گزارش های سال 1400 
آخرین تلاش ها در این زمینه خواهد بود که همچنان بر سایت 

سازمان سینمایی نقَش بسته است. 

انجمن تهیه کنندگان مستقل به و زیر ارشاد نامه نوشت

شفاف سازی کنید

با رفتنی شــدن جواد طاهری از مدیریت مجَموعه تئاترشهر، 
حمید نیلی، مدیرکل هنرهای نمایشــی تا معرفی مدیر جدید، 
اداره ایــن مجَموعه  را بر عهده گرفــت. حمید نیلی، مدیرکل 
هنرهای نمایشــی گفت: از شامگاه یک شنبه، 17 تیرماه اداره 
مجَموعه تئاترشــهر را بر عهده گرفتم و در زمان مناســب هم 
مدیر جدید این مجَموعه معرفی خواهد شد. در تلاش هستیم 

تا آن زمان خللی در مدیریت این مجَموعه به وجود نیاید.

انیمیشن »من نفرت انگیز 4« با افتتاحیه ۲۳0 میلیون دلاری در 
سینماهای جهان کارش را شروع کرد. این موفقَیت، شروعی 
قوی برای چهارمین فیلم از این مجَموعه انیمیشــن است که 
ششــمین فیلم از مجَموعه »مــن نفرت انگیز«/»مینیون ها« 
به عنوان پرفروش ترین فرنچایز انیمیشــن تمام دوران شناخته 
می شــود. با محاســبه فروش خارج از کشــور، این فیلم تا 

همین جا ۲۳0 میلیون دلار فروش داشته است.

تیزر فیلمی درباره مسابقَه های اتومبیلرانی »فرمول یک« 
با بازی بــرد پیت و با ترانه »مــا قهرمانیم« گروه کویین 
منتشر شد. پیش تر عنوان این فیلم »آپکس« بود. در این 
فیلم که متعلقِّ به کمپانی اپل اســت، پیت در نقَش سانی 
هیز، راننده ســابقِّ فرمول وان، بازی می کند که به میدان 
بازمی گردد و با جاشوا پیرس با بازی دامسون ادریس هم 

تیمی تازه کارش در تیم APXGP همراه می شود. 

ما قهرمانیمگیشه در دست انیمیشن نیلی به تئاترشهر آمد

گزارش سینمای ایران 

اکران فیلمی با بازی مانی حقیقی
ملاقات با جادوگر سرانجام در سینماها اکران می  شود

»ملاقات با جادوگر« به کارگردانی حمید بهرامیان 
که به دلیل حضور مانی حقَیقَی دو بار از جدول نمایش 
حذف شــده بود، بالاخره نامش در فهرست فیلم هایی 
قرار گرفت که با اکران شــان موافقَت شده است. علاوه 
بر »ملاقات با جادوگر«، فیلم های »مصائب شیرین۲« 
به کارگردانی علیرضا داوودنژاد، »در آغوش درخت« به 
کارگردانی بابک خواجه پاشــا و »کارزار« به کارگردانی 

شهرام اسدزاده هم به  زودی اکران خواهند شد.
در یازدهمین جلســه شــورای صنفــی نمایش که 
یک شــنبه، 17 تیر در خانه سینما تشکیل شد، قرارداد 
ســرگروهی 4 فیلم »ملاقات با جادوگر«، »در آغوش 
درخــت«، »مصائــب شــیرین۲« و »کارزار« به ثبت 

رسید.
فیلم ســینمایی »ملاقات با جادوگر« به کارگردانی 
حمیــد بهرامیان قرار بود ابتدا به عنوان یکی از فیلم های 
اکران نوروز 140۲ روی پرده ســینماها برود، اما درست 
چند روز پیش از شــروع اکران اعلام شــد که این فیلم 
به دلیــل ایجَاد توازن ژانــری فیلم هــای روی پرده، از 
فهرست فیلم های اکران نوروز حذف و فیلم »بچه های 
توفان« جایگزین آن می شــود. در همان ایام مقَرر شــد 
که »ملاقات بــا جادوگر« در اکران عید فطر به نمایش 
دربیاید، اما بعد از ماه رمضان، بازهم خبری از اکران این 
فیلم نشد. آن زمان گفته می شد دلیل اصلی مخالفت با 
نمایش این فیلم و کنار گذاشــتنش از دو نوبت اکران به 
حضور مانی حقَیقَی در آن برمی گردد؛ بازیگری که سال 
1401 نامش در کنار فاطمــه معتمدآریا و باران کوثری 
جزو بازیگرانی ثبت شــد که اجازه اکران آثارشان وجود 
نداشت. اما با تصویب شورای صنفی نمایش مشخص 
شد که فیلم »ملاقات با جادوگر« با بازی مانی حقَیقَی 
دیگر مشکلی برای اکران ندارد و قرارداد نمایش عمومی 

آن بسته شد. 
هنوز مشخص نیست که آیا مثل فیلم »عامه پسند« 
که از انتشــار تصویر فاطمه معتمدآریا روی پوسترهای 
فیلم ممانعت به عمل آمد، با انتشار تصویر مانی حقَیقَی 
هم روی پوســترهای »ملاقات بــا جادوگر« مخالفت 
می شود یا پس از انتخابات، ماجرای این محدودیت ها 
تغییری کرده است. علاوه بر حقَیقَی، امیرمهدی ژوله و 

هستی مهدوی هم جزو بازیگران این فیلم هستند.
»»مصائــب شــیرین۲« بــه کارگردانــی علیرضا 
داوودنژاد، آخرین یادگار زنده یاد رضا داوودنژاد است که 
بعد از درگذشت او روی پرده می رود. علیرضا داوودنژاد 
اعلام کرده که یکی از بهترین بازی های پســرش در این 

فیلم رقم خورده است.
بابک خواجه پاشا که این روزها فیلم سینمایی »آبی 
روشــن« را روی پرده دارد، قرار اســت به  زودی فیلم 
اولــش »در آغوش درخت« هم به فهرســت فیلم های 
روی پرده اضافه شــود. این فیلم با بازی مارال بنی آدم، 
روح الله زمانی و ... در جشنواره چهل ویکم فیلم فجَر 

برنده سیمرغ بهترین فیلم اول و بهترین فیلمنامه شد.
فیلم »کارزار« هم به کارگردانی شــهرام اســدزاده، 
چهار سال پیش با عنوان »گواهی امضا« ساخته شده و 

امیر آقایی و نسیم ادبی بازیگران آن هستند.
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اگر خانوار تهرانــی 40 درصد از درآمــدش را پس انداز کند، 
می تواند بعد از حدود نیم  قرن خانه ای 70 متری در یک منطقَه 
متوسط شــهر داشته باشــد. این عدد در دولت های مختلف 
متفاوت بوده است. بهترین دوران، دولت اول خاتمی بوده که 
این عدد در آن حدود 1۲/۵ ســال بود. در دولت دوم روحانی 
این عدد به متوســط ۳0 ســال و در دولت مرحوم رئیســی به 

متوسط ۵0 سال رسید.

متوســط تورم در ســه ســال آخر دولت روحانی بــا وجود 
تهدیدهای دونالد ترامپ و خروج آمریکا از برجام و تشــدید 
تحریم های اقتصادی ۳۹ درصد بود اما متوســط تورم در سه 
سال آخر دولت آقای رئیسی به 48 درصد رسید. این درحالی 
است که دولت بایدن برخلاف دولت ترامپ، محدودیت های 
زیادی برای فروش نفت ایران ایجَاد نکرد به گونه ای که فروش 

نفت در دولت رئیسی به بیش از یک میلیون بشکه رسید. 

تحریم هــا از طریقِّ کاهش درآمدهــای نفتی، کاهش واردات 
و افزایش تــورم منجَر به کاهش قدرت خریــد و اندازه طبقَه 
متوسط شده اند. از سال ۲01۲ تا ۲01۹ میانگین زیان سالانه در 
اندازه طبقَه متوسط ایران 11 درصد بوده است. بدون تحریم ها 
اندازه طبقَه متوســط در ایران تقَریباً 11 درصد در ســال بیشتر 
می شد. در سال ۲01۹ شکاف بین اندازه طبقَه متوسط در ایران 

و سناریو فرضی بدون تحریم ها به حداکثر ۲0 درصد رسید.

زیان سالانه مردم از تحریممتوسط تورم در دولت رئیسیانتظار برای خرید خانه

فال قهوه در باب دولت جدید
چرا برنامه هفتم توسعه قابلیت اجرایی ندارد؟

دولت چهاردهم در »شــرایط حساس کنونی« به قدرت 
می رســد و وقت چندانی بــرای جمع و جور کــردن خودش 
نداشته است. فارغ از آنکه چه کسانی به عنوان وزیر و معاون 
در رأَس آن قرار می گیرند، مســائل پرشــماری نظیر تحریم، 
ناترازی بانکی، مشکلات صندوق  های بازنشستگی، بحران 
آب و مانند آنها پیش روی این دولت قرار دارد. نتیجَه سال ها 
سیاســت گذاری غلط در مواجهه با تحریم های غرب، ایران 
را به بزرگ تریــن بازار کالای قاچاق، بزرگ ترین بازار کالای 
مستعمل و یکی از ســهل گیرترین بازارها برای فروش مواد 
غذایی آلوده تبدیل کرده اســت. از اینهــا بدتر اینکه تجَارت 
آزاد در کشــور ما تضعیف شــده و رونقِّ تجَارت غیر رسمی و 
غیر قانونی را به دنبال داشــته است. تداوم این روند همچنین 
باعث تخریب زیرساخت های تجَاری کشور شده و نهادها و 
قواعدی که شکل گیری آنها دهه ها طول کشیده بود، درحال 
از بیــن رفتن اســت. نهادها و قواعدی که اگــر بیش از این 
تخریب شــوند، ترمیم و مرمت شان دیگر ممکن نیست. این 
موضوع یک مساله امنیت ملی است و واقعاً جای تعجَب دارد 
که چطور به آن توجه کافی صورت نگرفته اســت. به جز این 
اقتصاد ایران با مشــکلاتی که همــه می دانند و از فرط تکرار 
دیگر ملال آور شــده اند، مواجه اســت و بعید به نظر می رسد 
که با توجه به بحران  های سیاســی داخلی و خارجی که در راه 
هستند، دولت مسیر همواری داشته باشد و بتواند گره کار را 

بگشاید و حتی انگیزه این کار را داشته باشد.
همچنیــن از همان دولت قبل زیاد می شــنیدیم که بنا به 
دلایل متعدد، دســت دولت برای اســتفاده از کارشناســان 
کاربلد خالی است و خیلی  ها آن را ترک کرده اند و خیلی  های 
دیگر انگیزه ای برای پیوستن به آن ندارند. از نظر سیاسی هم 
بعید است دولت چهاردهم مقَبولیت اجتماعی چندانی برای 
اجرای به  اصــطلاح جراحی  های اقتصادی سفت وســخت 
داشته باشــد؛ می دانیم که بهترین طرح  ها هم بدون درجاتی 
از حمایت اجتماعی، بختی بــرای موفقَیت ندارند. پس چه 

مسیری را باید طی کند؟
دولت جدید باید به کلی بی خیال »پیروزی  های بزرگ« 
و جراحی اقتصادی و امثالهم شــود چراکه نه می تواند و 
نه حتی می خواهد. همین  که سراغ قیمت گذاری دستوری 
شــدیدتر نرود، ماده و تبصره بیشــتر تولید نکند و هر روز 
ســنگی جلوی پا بقَیه نیندازد هم صد قدم به جلوســت. 
پرداختن به موارد مشخص با رویکرد حل مساله و بهبود 
تدریجَیف گزینه بسیار بهتری اســت و البته در توانمندتر 

شدن دولت هم موثر خواهد بود. 
با توجه به اوضاع سیاســت خارجــی حدس کلی این 
اســت که روند کلی اقتصاد کشور به سوی بسته تر شدن و 
دستوری تر شدن اســت خیلی هم فرقی ندارد چه کسی در 
رأَس دولت قرار دارد. نمی توان انتظار گشایش جدی داشت 
اما دســت کم دولت جدید می تواند آش را شورتر نکند. در 
مورد برنامه هفتم توسعه و امثالهم از همین الان بحث  های 
زیادی می شــنویم اما اجازه دهید بگویم دولت آینده در این 
مورد بهتر است، راهنمای چپ بزند ولی به راست بپیچد. 
منظور این اســت که با وجود مسئولیت قانونی دولت برای 
اجرای برنامه شــاید بهتر باشــد به جای هدر دادن وقت و 
تــوان خود تا حد ممکــن محدود و گزینشــی عمل کند؛ 
پیروزی  های کوچک در چند محور محدود بسیار موثرتر از 

دنبال کردن مجَموعه آرزوها )برنامه توسعه( است.
 برنامه  های توســعه به دلیل مشــکلات ذاتــی اقتصاد و 
سیاســی بنا نیست اجرایی شوند، پس بد نیست در مورد آنها 
واقع بین باشــیم. دولت دچار بحران ناکارآمدی است و بهتر 
است به جای پیگیری ابرپروژه جامع توسعه )که حتی تعریف 
آن هم دشــوار است( راه بهتر را انتخاب کند و با پیروزی  های 
کوچک در چند محــور مهم برای خود آبرو بخرد تا مســیر 
بــرای کارهای جدی تر باز شــود. بگذارید از مانع اصلی هم 
یاد کنم که نبود یک پروژه سیاسی جدی است؛ تغییر قرارداد 
اجتماعی دولت با شــهروندان برای تعریف آرمان و مســیر 
مشترک، مهم ترین عاملی است که برای پیشرفت و ماندگاری 
ایران به آن نیاز داریم. دولت چهاردهم بعید است بتواند در به 
انجَام رســاندن این پروژه سیاسی توفیقَی پیدا کند اما حداقل 
می توانــد کار را خراب تــر نکند و توصیه بــرای پیروزی  های 
کوچک هم از همین رو اســت، اینکه چقَدر در همین راه نیز 

می تواند موفقِّ باشد را باید نشست و دید.
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امیر خالقی
 تحلیلگر اقتصاد

همــه به ابرچالش هــای اقتصاد ایران واقفیم. ۶ ابرچالشــی که 
می توانند اقتصاد ایران را زمین گیر کننــد. از تورم و بیکاری بگیرید 
تا کسری بودجه و صندوق های بازنشستگی. همه ابرچالش  محیط 
زیســت را لمس می کنیم. خشکسالی را به وضوح می بینیم و هوای 
آلــوده تا عمقِّ وجودمان نفوذ می کند. همه از کســری بودجه دولت 
مطلع ایم و همه می دانیم تورم چه بلایی ســر خانواده ها آورده است. 
حتی ریشه های تضعیف و تخریب پایه های رشد را خوب می شناسیم 
و با تمام وجود متوجه ایم که به چه دلیل نابرابری در کشورمان تشدید 
شده است. اینها مشکلات جدیدی نیستند و سال های طولانی است 
که درباره آنها می شــنویم و می خوانیم. اما ســوال این است که چرا 

عموم مشکلات کلان جامعه ما شکل مزمن به  خود می گیرند؟
تورم سال های طولانی است که بر پیکره جامعه ما زخم می زند، 
بیــکاری چند دهه اســت که گریبــان جوانان این مرزوبــوم را رها 
نمی کند. فســاد مالی و اختلاس همواره با نظام اداری ما همراه بوده 
اما به رغم برخورد قاطع قوه قضائیه هر روز فســادهای بزرگ تری را 
شاهد هســتیم. چرا بیکاری مزمن شده؟ چرا تورم به اوج می رسد و 

چرا اقتصاد ایران رشد نمی کند؟
مشکل از مدیریت صحیح است یا عدم استقَلال بانک  مرکزی ؟ 
یا از نبود بازار آزاد؟ اســتدلال این گزارش این است که اگرچه بانک 
مرکزی مستقَل مهم است و داشتن بازار آزاد سالم مهم تر اما مشکل 

اول ما مشکل حکمرانی  است. اما حکمرانی چیست؟
gov�( همانند حکومت )governance ) ریشه کلمه حکمرانی 
ernment( واژه ای مرتبط با هدایت قایقِّ اســت و همین »اســتعاره 

هدایت کننــده« می تواند به درک کارکردهــای حکمرانی در جوامع 
معاصر کمک کند. جوامع انســانی به  طور کلی و جوامع معاصر به 
 طور خاص با مشــکل انتخاب های جمعی در مورد مسائلی مواجه 
هســتند که نمی توان تنها با اتکا به تصمیم گیری های فردی به اندازه 
کافــی بر آنها فائقِّ آمــد. نیاز به این تصمیم هــای جمعی در جوامع 
معاصر زمانی آشکارتر می شود که به یاد بیاوریم نه تنها کشورها بلکه 
جهــان به عنوان یک کل با چالش هایی ماننــد تغییرات آب و هوایی، 
کاهش منابع و ... روبه رو هستند که تصمیم گیری فردی در مورد آنها 
لزوماً به کارایی منتهی نمی شود. در واقع، مثال های اخیر نمونه هایی 
از مســاله »تراژدی منابع مشترک« هستند که در آنها پیگیری منافع 
شــخصی فردی حتی می تواند به آســیب جمعی منتهی شود. بیش 
از این بســیاری از چالش های اقتصادی و اجتماعی کشورها مانند 
فراهم آوری زیرساخت ها یا ایجَاد ساختارهای تامین اجتماعی که با 
مشکل منابع مشترک مواجه نیستند نیز برای تضمین کارایی همچنان 
به کنش جمعی نیاز دارند. فقَــدان ظرفیت برای کنش جمعی حتی 
در زمانی کــه بازیگران خصوصی امکان مدیریت برخی کارکردهای 
اقتصادی یا اجتماعی دولت ها را داشته باشند، باز می تواند به جوامع 
شکست خورده منتهی شــود. در نهایت، حکمرانی خوب همچنین 
متضمن سطحی از پاسخگویی اســت بدین معنی که انتظار می رود 
بازیگرانی که چه از طریقِّ کنش های فردی یا جمعی در تعیین اهداف 
و اجرای آنها نقَش آفرینی می کنند در برابر اقدامات خود پاســخگو 
باشند. آنچه گفته شد، نشان می دهد که حکمرانی موثر، جز در موارد 
بسیار نادر، با مشــارکت قاعده مند بازیگران دولتی فراهم می شود و 
همین موجب می شود تا حکمرانی اساساً مفهومی سیاسی باشد که با 

حوزه عمومی مرتبط است. 
باید توجه داشــت کــه در نگاهــی کلان، دریچه های مختلفی 
وجود دارد که می توان از زاویه دید آنها به مشــکلات جمعی مرتبط 
با حکمرانی پرداخت. در واقع برخی پژوهش گران اســتدلال هایی 

را ارائــه می کنند مبنی بر اینکه اقدامات فردی مســتقَل می تواند از 
طریقِّ توافقِّ های داوطلبانه مشــکلات کنــش جمعی را حل کند. 
گرچه شــهود مرتبط با این ســبک از حل مشکلات کنش جمعی 
مهم اســت اما اغلب به شــرایط خاص بســتگی دارد. در واقع، 
دشواری های تحمیل حکمرانی جمعی از طریقِّ مذاکره در شبکه ها 
یا ســایر مجَموعه های کنــش اجتماعی تا آن اندازه بالاســت که 
موجب می شود تا بخش عمومی به  طور طبیعی به عنوان منبع اصلی 
حکمرانی و یگانه انحصارگر اســتفاده مشروع از زور در جامعه در 
نظر گرفته شود. بیش از این دولت ها معمولًا با قوانین پیشینی برای 
تصمیم گیری کنترل می شــوند. در ابتدایی ترین سطح، اینها قوانین 
اساسی هستند و در لایه های بعدی، قوانین، قواعد و رویه هایی را 
شامل می شود که نهادهای عمومی را قادر می سازد تا در مواجهه با 
تضادها، تصمیم بگیرند. اگرچه بسیاری از مکانیسم های اجتماعی 
که در شکل گیری شــیوه حکمرانی نقَش محوری دارند، می توانند 
طیفــی از بازیگران غیردولتی را نیــز درگیر کنند اما در همین حال، 
این مکانیســم ها می تواند تصمیم گیری به ویــژه تصمیم گیری های 
باکیفیت در ســطوح بالا را با مشکلاتی مواجه کند. فقَدان قوانین 
پیشــینی تصمیم گیری به این معناســت که شبکه ها و ساختارهای 
مشابه اجتماعی باید بتوانند برای کنش جمعی به توافقِّ برسند. اما 
تصمیم گیری براساس توافقِّ، گرچه ممکن است بسیار دموکراتیک 
به نظر برســد، علاوه بر کنــدی می تواند به تصمیم های ضعیف هم 
منجَر شود. این مشکل از آنجَا ناشــی می شود که در سیستم هایی 
که در آن همه بازیگران به  طور بالفعل از حقِّ وتو برخوردار هستند، 
خروجی ها براساس بالاترین مخرج مشترک شکل می گیرد بنابراین 
تصمیم های نوآورانه نادر می شــود. این »تله تصمیم مشــترک« را 
می توان تا حدی با شناخت ماهیت تکراری تصمیم ها و با استفاده از 
ظرفیت بازیگران درگیر برای ایجَاد بسته هایی که آنها را قادر می سازد 

بر تفاوت های مشخص در ترجیحات غلبه کنند، حل کرد.

 Wمساله حکمرانی در ایران
 هر اقتصادی برای رشــد به ۶ پیشران قوی نیاز دارد؛ حکمرانی 
خوب، سیاســت داخلی دور از تنش، سیاســت  اقتصادی باثبات، 
روابــط خارجی بــدون تنش، نظــام تامین مالــی کارآمد و بخش 
خصوصی با  انگیزه. نخستین پیشران، حکمرانی خوب است که عیار 
آن در احترام به حقَوق مالکیت، سطح پایین فساد، حفاظت از منافع 
اکثریت و برنامه ریزی برای توســعه خلاصه می شود و برادری نظام 
حکمرانی خوب زمانی ثابت می شود که منابع عمومی را برای منافع 
عمومی مصرف  کند. یکی از بزرگ ترین مشکلات اقتصاد ایران، نمره 

پایین نظام حکمرانی در شاخص های مورد اشاره است. 
هیچ اقتصادی رشد نمی کند، مگر اینکه سیاست های اقتصادی 
معطوف به آن ثبات داشــته باشد و آحاد اقتصادی قادر به پیش بینی 
متغیرهای اصلی آن باشند. درحال حاضر وجود تورم بالای 40 درصد 
و دشواری پایین آوردن آن به  دلیل موانع ساختاری و نفوذ ذی نفعان، 
محیط اقتصاد کلان را بی ثبات کرده اســت. به میزانی که اقتصاد به 
ثبات و پایداری نزدیک شــود و محیط کســب وکار مساعد باشد، 
انگیزه برای ســرمایه گذاری بلندمدت و تولید و ایجَاد ارزش افزوده 
افزایش می یابد و بــه میزانی که اقتصاد در ورطه بی ثباتی و تورم بالا 
گرفتار شود، انگیزه سرمایه گذاری و کارآفرینی از بین می رود. درحال 
حاضر تورم باعث شده، نرخ بازده حاصل از نگهداری دارایی ها بیش 
از بازده حاصــل از ایجَاد ارزش افزوده باشــد. در چنین اقتصادی، 
انگیــزه برای تملک انواع دارایــی، عاقلانه تر از تولید و کارآفرینی با 
همه گرفتاری هایش است. همچنین »تعارض منافع« شاید مهم ترین 
خلأ در حکمرانی کشــور است. آنجَا که حضرت علی )ع( آهن داغ 
در دستان جناب عقَیل گذاشت، داشت عقَوبت خطا رفتن در زمان 
تعارض منافع را ترسیم می کرد. اما وزرا یا معاون وزیر و مدیرکل هایی 

داشــتیم که در دولت حضور داشتند و سر در سهامداری و مدیریت 
شــرکت های خصوصی  ، آن هم در عرصه هایی که از تصمیمات نهاد 
تحت مدیریت شــان متاثر می شــود. وقتی چنین امــری غیرقانونی 
نباشــد، تعارض منافع ایجَاد می شــود و برخی را به مســیر فســاد 
می کشــاند. وقتی مدیران بانکی از بانک خارج شــده و در معاونت 
نظارتی بانک  مرکزی مشــغول می شوند، محصول، تعارض منافعی  
اســت که طبیعتاً به ضعف نظارتی می انجَامد. اینهــا نمونه هایی از 

مشکل حکمرانی  است.
 بحران آب قابل حل اســت. اما اگر از محقَقَانی که روی بحران 
آب کار کرده اند بپرسید، جملگی رفع خلأ قانونی در مقَوله حکمرانی 
آب را مقَدم بر تشــکیل بــازار آب و اجرای جزئیــات راه حل بحران 
آب می دانند. نظام کنونی ما در پایان دولت مســعود پزشکیان به ۵0 
سالگی خود نزدیک می شود. ۵0 سالگی نظام نقَطه عطفی در مسیر 
بلوغ آن است. به این مناسبت، نیک است که از بالا نگاهی به کلیت 
ســاختار حکومتی بیندازیم. چند دوجین نهاد در تعامل اند اما عدم 
طراحی منســجَم در این تعامل، روابط گره خــورده ای را رقم زده که 
حاصل آن مزمن شدن مشکلات کشور بوده است. از خود بپرسیم ما 
کــه روش مان اسلامی بود و منش مان علوی، چرا به  جای اقتصادی 

عادلانه به اقتصادی تیول دارانه رسیدیم؟
گروه های کارشناســی متعددی روی بحران بانکی کار کرده اند. 
به رغم شــدت این بحــران، درمان آن را می شناســیم. اما مشــکل 
کارشناسان، یافتن راه حلی  است که در ایران امروز عملی باشد و آن 
یعنی یافتن راه حلی که برای اجــرای آن نهادی با ظرفیت حقَوقی و 
قانونی لازم وجود داشته باشد. در یک جمله می توان گفت، مشکل 
بانکی به  دلیل نقَص حکمرانی  اســت که مزمن شده است. در چند 
ســال اخیر هر جا که دولــت در تامین مالی خریــد تضمینی گندم 
درمانده به  ســراغ بانک های دولتی و خصوصــی برای تامین منابع 
مورد نیاز رفته اســت. بانک هایی که مقَاومت کرده اند، تنبیه شده اند 
و بانک هایی که تسلیم شده اند پس از آنکه دولت این وام را پس نداد 

ناگزیر به استقَراض از بانک مرکزی شده اند.
اصلی ترین مشــکل ترازنامه بانک ها سررســید بدهی گذشــته 
دولتی  است. این بی انضباطی مالی از نقَص در حکمرانی  است اگرنه 
بانک هایی که تن به تســهیلات تکلیفی نمی دهند نباید جریمه شوند 
و بانک هایی که تســلیم می شوند باید مطالبات خود را وصول کنند. 
تورم از آنجَا ناشی می شــود که دولت مستقَیم و غیرمستقَیم بخشی 
از هزینه های خود را از دســت بانک  مرکــزی تامین می کند، همان 
دســتی که از گریبان، پول بدون پشــتوانه بیرون می کشد و نقَدینگی 
را افزایش می دهد. عدم توان بانک  مرکزی برای ایستادگی در مقَابل 
خواسته های تورم زای دولت و مجَلس هم از نقَص حکمرانی  است، 

اگرنه علم رسیدن به تورم تک رقمی را نیز داریم.
می خواهیم با دنیای مدرنی تعامل کنیم اما با قانون تجَارتی که ۹0 
ســال پیش در مجَلس مشروطه تصویب شده. می خواهیم در شبکه 
بانکی بین المللی فعال باشــیم اما با قانون پولی بانکی ای که 40 سال 
پیش نوشــته شده اســت. ضعف حکمرانی از اینجَا شروع می شود. 
بیش از بانک ها در قوه مقَننه مشکل داریم. از ترازنامه بانک ها باید 
سم زدایی  کرد؛ اما پیش از آن سموم قانونی را باید زدود. در سایه این 
ســموم قانونی  است که مشکلات کشور هم مزمن می شوند. اگر بعد 
از ایــن همه برخورد قضایی، هنوز اختلاس هــا تداوم دارند به  خاطر 
کهولت قوانین کشــور اســت. متعاقباً در همهمــه تعارض منافع و 
مشکلات مزمن اقتصادی، تیول داران شکل  گرفته اند، رشد اقتصادی 
متوقف شــده و نرخ بیکاری بالا مانده است.  به یمن تشکیل دولت 
جدید، در خور اســت »تا گل برافشانیم و می  در ساغر اندازیم« اما 
باید نقَص حکمرانی را به عنوان ریشه مشکلات مزمن شده، بپذیریم و 
آنگاه برای اصلاح حکمرانی کشور »سقَف بشکافیم«. ۵0 سال آینده 

را نمی توان با قوانین 100 سال پیش اداره کرد.

چرا اصلاح نظام حکمرانی اولویت است؟
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ادامه یادداشت روز

معرفت حسین علیه السلام
حسین بر این باور بود که برای تشکیل حکومت باید یاورانی 
داشته باشد و زمینه اجتماعی هم برای تشکیل جکومت دینی 
فراهم شود. باید تلقَی آدم ها از خودشان عوض شود. مادامی 
که این تلقَی عوض نشــده باشد، حســین)ع( اگر مستقَر هم 
بشود و حکومت هم تشکیل دهد، او را نمی پذیرند همان گونه 
که حسن)ع( را نپذیرفتند. در آخرین مرحله امام حسین)ع( 
وصیتی برای برادرش محمد حنیفه می نویســد. حضرت ابتدا 
شهادت به وحدانیت خدا و نبوت محمد )ص( می دهد. کسی 
که روح توحید اســت، کسی که حقَیقَت توحید است، کسی 
که زبان خدا در زمین اســت و بیان خدا در زمین اســت. او 
شهادت به توحید بدهد، شــهادت به رسالت بدهد، شهادت 
بدهد که مرگ حقِّ اســت که بعثت حقِّ است که قیامت حقِّ 
است و صراط و میزان حقِّ است و بعد بیاناتش این است، انی 
لم اخرج اســرا و لا بطرا، من با غرور یا کبر بیرون نیامده ام و 
لا مفسدا و لا ظالما، من دنبال ایجَاد فساد و ظلم نیستم. انما 
خرجــت لطلب الا صلاح فی  امه جدی، من آمده ام تا در امت 
جدم تحول و اصلاح ایجَاد کنم. اریدان آمر بالمعروف و انهی 
عن المنکر و اســیر سیره جدی و ابی علی  ابن ابی طالب، اراده 
مــن بر امر به معروف و نهی از منکــر و پیروی از روش جدم 
رســول الله و پدرم علی ابن ابی طالب است. فمن قبلنی بقَبول 
الحقِّ فالله اولی بالحقِّ، اگر کسی مرا بپذیرد نه به خاطر اینکه 
من حســینم بلکه به خاطر اینکه من به حقِّ منتسب هستم و 
من حامل امر خدا هستم و دعوت کننده به سوی خدا هستم و 
این خداست که سزاوار اطاعت است. و من رد علی هذا اصبر 
حتی یفضی الله بینی و بین القَوم بالحقِّ، اگر کسی هم من را رد 
کند و با من همراهی نکند، من صبر می کنم تا حکم خدا تحقَقِّ 

پیدا کند. این است منطقِّ حسین علیه السلام.

 

حسین مظفری، سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور گفت: 
احتمال وقوع تندبــاد در بخش هایی از اســتان های تهران، قم، 
مرکزی، اصفهان، جنوب خراســان جنوبی، سیستان وبلوچستان 
و نوار شــرقی کرمان وجود دارد. ســازمان هواشناسی همچنین 
از احتمال وقوع ســیلاب در شــمال و غــرب آذربایجَان غربی، 
شمال شرق آذربایجَان شرقی، مرکز و جنوب اردبیل و ارتفاعات 

مازندران خبر داده است.

مهدی بابایی، عضو شــورای اسلامی شــهر تهران گفت: ما در 
شورای سیاست گذاری شورای شــهر تهران، شهرداری تهران را 
در ابتدا ملزم کردیم که به این 1۲۹ ساختمان پرخطر رسیدگی کند 
که خوشــبختانه تاکنون 70 ساختمان، ایمن شده و از این لیست 
حذف شده اند و ان شاءَالله ســایر ساختمان ها نیز به زودی ایمن 
شده و تائیدیه ایمنی دریافت کنند. همچنین شهرداری تهران باید 

سالیانه، مالکان هزار ساختمان را به ایمن سازی ملزم کند.

حسین اســداللهی، دبیر کمیته ملی شیر مدارس با بیان اینکه در 
ســال  تحصیلی گذشته طرح توزیع رایگان شیر در مدارس برای 8 
میلیون و ۳00 هزار دانش آموز ابتدایی انجَام شد گفت: به صورت 
میانگین 40 نوبت توزیع شــیر در مدارس انجَام شد که هم حجَم 
بالایی بــود و هم جامعه مخاطب بالایی را در برداشــت. هزار و 
۳00 میلیارد تومان شیر در سال تحصیلی گذشته بین دانش آموزان 

خریداری و توزیع شد.

توزیع شیر رایگان ایمن سازی بیمارستان هااحتمال وقوع سی ل

گروه اجتماعــی: مینو محرز، متخصص بیماری های عفونی، 
می گوید: چون پشــه همه جا و در همه شهرهای ایران هست، 
بعید نیست تب دنگی در کشور »همه گیر« شود و آمار ابتلا نیز 

مشخص نیست.
این بیماری از نوعی پشــه به نام آئِدس منتقَل می شود و به 
گفته محرز با وجود پشه، فرد ناقل در هر شهری می تواند بین 
۶ تــا 10 نفر را مبتلا کند. او تاکید کــرده که »این بیماری تازه 
شروع شــده و میزان گســتردگی آن در کشور دقیقَاً مشخص 
نیســت«. مینو محرز خبر داده است که در روزهای آینده قرار 
اســت در جلسه ای با مسئولان وزارت بهداشت »ابعاد انتشار 

این بیماری بررسی شود«.
عبدالرضــا میراولیایی، مدیر برنامــه مدیریت بیماری های 

منتقَل شــده از آئدس مهاجم در وزارت 
بهداشــت، اعلام کرده بود کــه دو نوع 
از پشــه آئدس در اســتان های شــمالی 
)گیلان( و جنوبی )هرمزگان، بوشــهر، 
سیستان وبلوچســتان( وجــود دارند که 

موجب بیماری تب دنگی می شوند.
به گفتــه متخصصان، بیمــاری تب 
آن  بــه  کــه   )Dengue fever(دنگــی
»تــب دنــگ«، »تب دانــگ« و »تب 
استخوان شــکن« نیز گفته می شــود، از 
بیماری های ویروســی خونریزی دهنده 
اســت کــه از طریقِّ بندپایان و حشــره 
آئــدس قابل انتقَال بوده و عمدتاً مربوط 
به مناطقِّ گرمســیری و نیمه گرمسیری 
دنیاســت. این بیماری به دلیل تغییرات 
آب وهوایــی در جهان گســترش یافته و 
آسیای  در شــبه قاره هند، کشــورهای 
فیلیپن،  کامبوج،  همچون  جنوب شرقی 
مالزی و ویتنام شــیوع بیشــتری دارد و 
سال های اخیر در کشــورهای همسایه 
ازجمله پاکســتان، امــارات و برخی از 

کشــورهای اروپایی نیز پیدا شــده و در آفریقَا هم مشابه این 
بیماری با عنوان تــب زرد و در آمریکای لاتیــن نیز مواردی 

گزارش شده است.
علائــم معمولًا به مدت ۲-7 روز، پس از یک دوره نهفته 
10-4 روز پــس از گزش پشــه  آلوده، ادامه دارد. ســازمان 
بهداشت جهانی دانگ را به ۲ دسته عمده طبقَه بندی می کند: 
دانگ )بــا /بدون علائم هشــداردهنده( و دانگ شــدید. 
طبقَه بندی فرعی دنگی بدون علائم هشداردهنده برای کمک 
به پزشــکان در زمینه درمان بیماران تریاژ برای بســتری در 
بیمارستان، اطمینان از مشــاهده دقیقِّ و به حداقل رساندن 
خطر ایجَاد دنگ شدیدتر طراحی شده است. برخلاف دیگر 
پشــه ها، بیشتر در طول روز از انســان خونخواری می کند و 
حداکثــر خونخواری آن نیز در ســاعات اولیه صبح و هنگام 
غروب آفتاب اســت. پس از ۶ روز از گزش پشــه، بیماری 

شروع شده و تا 10 روز ادامه خواهد داشت.
به گفتــه میراولیایی، مدیــر برنامه مدیریــت بیماری های 
عفونی وزارت بهداشــت، در مواردی نیز شخص مبتلا دچار 
خونریزی هــای مخاطی می شــود که در این صــورت نیاز به 
مراقبت های ویژه و بستری شــدن دارد. آنطور که مینو محرز 
گفته، یک بار ابتلا به بیماری تب دنگی، مصونیت نمی آورد و 

هر فرد ممکن است بیش از سه بار به این بیماری مبتلا شود.
از ســوی دیگر به گفته محرز، درحالی که واکسن برای این 
بیماری وجود دارد اما متخصصان گفته اند که واکسن تنها برای 

افرادی تجَویز می شــود که قبلًا به این بیماری مبتلا شده اند، 
چون »تزریقِّ واکسن برای آنهایی که تا به حال متبلا نشده اند 

خطرناک است«.
او همچنین گفته که هنــوز آمار دقیقَی از موارد ابتلا به تب 
دنگی در کشور وجود ندارد. با این وجود دیروز بهنام عرشی، 
مدیر مرکــز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشــت در 
کنفرانس یک روزه تب دنگی از ابتلای 14۶ نفر به این بیماری 

طی دوماه اخبر خبر داده است. 
او گفته که حدود 1۳0 مــورد آن از امارات متحده عربی و 
11 مورد انتقَال محلی در بندر لنگه بوده است. همچنین طبقِّ 
گزارش انستیتو پاستور در کشور با سروتایپ نوع ۲ این بیماری 
مواجه هستیم. یک مورد مرگ خانم سالمند در کشور بر اثر این 

بیماری به ثبت رســید و ۲ مورد هم از امارات جسد منتقَل شد 
که علائم این بیماری را داشتند، ولی این موارد در گزارش های 

مرگ ومیر ایران ثبت نخواهد شد.
او درخصوص پشــه آئدس )عامل بیماری تب دنگی( گفته 
که در دمای کمتر از 1۵ درجه خونخواری پشــه آئدس ایجَبتی 
کمتر و در دمای بالای ۳۶ درجه بیشــتر است و با افزایش دما 
احتمال حضور پشــه در خانه ها بیشــتر خواهد بود. با شروع 
بادها در جنوب کشــور، دمای هوا کاهش پیدا می کند و ممکن 
اســت همین بادها در اواخر تابستان عامل گسترش پشه ها در 
مناطقِّ مختلف و انتقَال محلی باشد که نگران آن هستیم. عرشی 
گفت: مهم ترین مســاله تشخیص ســریع و اقدامات به هنگام 
حشره کشی برای کنترل اپیدمی اســت. برای سفر باید در نظر 
داشت پشه ایجَبتی در کلیه جزایر جنوبی کشور نیز دیده می شود.
عرشــی عنوان کرد: نظام مراقبت این بیماری از ســال ۹۵ 
در کشــور مستقَر شــد و گزارش دهی صورت گرفت. در 1۳0 
منطقَه کشور تله گذاری انجَام شد، اما راه های ورودی غیرقابل 
کنترلی دارد. او با اشاره به اهمیت تشخیص زودرس تب دنگی 
بر ضرورت برگزاری مجَدد کارگاه ها و سمینارها برای کنترل و 

کاهش اپیدمی های آینده تاکید کرد.

 Wانتقال بومی تب دنگی نگران کننده است
دکتر مســعود مردانی، مدیر گــروه بیماری های عفونی و 
رئیس کنفرانس یک روزه تــب دنگی نیز اظهار کرد: از بالغ بر 

۳ سال پیش خطر اپیدمی این بیماری توسط مرکز تحقَیقَات به 
وزارت بهداشت اعلام و از همان زمان اقدامات اصولی انجَام 
شــد. وی با بیان اینکه هر دو نوع پشــه آئدس آلبوپیکتوس و 
آئدس اجیبتی ناقل بیماری در کشور وجود دارد که اجیبتی در 
جنوب کشور بیشتر مشاهده می شود، افزود: در این کنفرانس 
یک روزه جنبه های مختلف تشخیص بالینی، درمان، پیشگیری 

و وضعیت اپیدمیولوژی بیماری مورد بررسی قرار می گیرد.
مردانی از گزارش 14۶ مورد در کشــور خبر داد و گفت: 11 
مورد انتقَال بومی یا محلی در بندر لنگه گزارش شد که این آمار 
نگران کننده است، چراکه انتقَال بومی می تواند منجَر به درگیری 
کل کشــور شود. وی ادامه داد: در تخمین مدل سازی سازمان 
بهداشــت جهانی ابتلای ســالانه ۳۹0 میلیون مورد در سال 
پیش بینی می شــود که ۹۶ میلیون از این 
موارد با علائم نسبتاً شدید همراه خواهد 
بود. میزان مرگ ومیر به طور میانگین در 
دنیا حدود یک درصد اما در کشور هند تا 

۵ درصد هم گزارش شده است.

 Wشیوع بیماری پس از سیل امارات
بیماری هــای عفونی  مدیــر گــروه 
دانشــگاه با اشاره به اینکه عمده بیماری 
بعد از ســیل امارات شایع شد، تصریح 
کرد: اولین مورد ثابت شــده در کشــور 
از  آزمایش هــا، مورد مســافر  توســط 
امارات بوده است. البته این کشور هنوز 
شــیوع بیماری را اعلام نکرده و ترجیح 
بر جلوگیری از ســفرها به کشــورهای 
حاشــیه خلیج فــارس اســت. او گفته 
که علائم بیماری شــبیه بــه آنفلوآنزا با 
مشــاهده دانه های پوســتی است. این 
بیماری 4 ســروتایپ دارد که ابتلا به هر 
نوع ســروتایپ فرد را فقَط به همان نوع 
ایمــن می کند و امکان درگیری با ســایر 
سروتایپ ها همچنان وجود دارد و خطری است که گریبان گیر 

جمعیت کشور خواهد شد.
اســتفاده از اســپری یا قلم ضدحشــرات، ســکونت در 
مکان های مســقَف با تور، استفاده از لباس های روشن، بلند 
و گشــادی، پوشــاندن پاهان و مراجعه به پزشک در صورت 
بروز علائم شــدید بیماری ازجمله مواردی است که این مقَام 
وزارت بهداشت برای پیشگیری و درمان توصیه کرده است. 
در کشــور مقَامات تاکنون مرگ یک نفر را بر اثر ابتلا به تب 

دنگی تایید کرده اند.
ویروس تب دنگی در ماه های اخیر در سراسر جهان و در 
قاره آمریکا شیوع پیدا کرده و برخی از کشورها رکورد سالانه 
موارد ابتلا بــه ویروس دنگی را شکســته اند. مرکز اروپایی 
کنترل و پیش گیــری بیماری اعلام کرده که از ابتدای ســال 
۲0۲4 نیز موارد ابتلا در دنیا به بیش از 10 میلیون نفر رســیده 
و از ایــن میــزان بیش از ۵000 نفر نیز جان خود را از دســت 
داده اند. شــیوع این بیماری، به ویژه در قاره آمریکا، ازجمله 
برزیل و پرو، بسیار شدید بوده است. سال گذشته میلادی نیز 
سازمان جهانی بهداشــت اعلام کرد که بیش از ۶.۶ میلیون 
مورد ابتلا به تب دنگی در بیش از 80 کشــور سراســر جهان 
به ثبت رسیده است. تخمین زده می شود سالانه 400 میلیون 
عفونت دنگی در سراســر جهان اتفاق بیفتــد که حدود ۹۶ 
میلیون آن به بیماری منجَر می شــود. بیشتر موارد در مناطقِّ 

گرمسیری جهان رخ می دهد.

تاکنون 146 نفر در ایران طی دو ماه اخیر مبتلا به تب دنگی شده اند 

خطر پاندمی تب دنگی



سال هفتم  شماره 081738
چهره های روزسه شنبه  19 تیر 1403 خبرسازان

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

دوشنبه 17 اردیبهشت 
سه حادثه تلخ

این دو ســه روز گذشــته، باران های خوبی 
داشــتیم؛ با توجه به خشکسالی در چند استان 
باعث خوشــحالی است. دیروز سه حادثه تلخ 
داشتیم: در مرزهای شرقی با سقَوط هلی کوپتر 
ســپاه، پنج نفر کشته و 1۳ نفر مجَروح شدند. 
در ساری، هنگام مسابقَه فوتبال با فرو ریختن 
ســایبان بر ســر تماشــاچیان حدود ۳00 نفر 
مجَروح شــده اند و دو نفر هم مرده اند. ازدحام 
زیاد تماشــاچی و رفتن عده ای روی ســایبان 
برخلاف موازین چنین حادثه ای آفریده اســت 
و جمعــی از افــراد ناراحت هم با اســتفاده از 
شــلوغی، جایگاه مخصــوص را آتش زدند و 
دیشب، سیل در روستاهای بجَنورد حدود ۳۲ 

نفر را کشته و خسارات زیادی  داشته است.
آقایان ]ســیدمحمود[ علــوی ]لامردی[، 
]رئیــس ســازمان عقَیدتی سیاســی ارتش[ 
و ]محمدعلــی[ حیاتــی، ]نماینــده لامرد[، 
]سیدعلی اصغر هاشمی شهیدی[ امام جمعه و 
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی لامرد و تعدادی از 
مسئولان لامرد آمدند. از وزارت نفت، وزارت 
کشــور و ناجا ]= نیروی انتظامی[ شــکایت 
داشــتند که پالایشــگاه گاز را از نزدیک لامرد 
به نزدیک لار، زادگاه آقای ]ســیدعبدالواحد[ 
موســوی لاری، ]وزیر کشــور[ برده اند و مردم 
معتــرض ازجمله همین آقــای حیاتی، رئیس 
شــورای شــهر را زندانی  کرده اند. خواســتار 

مساعدت شدند. 
آقــای ]یدالله[ طاهرنژاد، ]نماینده ســابقِّ 
نوشــهر[ آمد. از ســوی ]آقای بیــژن نامدار 
زنگنه[ وزیر نفت، مسئول اصلاح ساختار شهر 
مسجَدسلیمان اســت. طرح اصلاح در دولت 
سازندگی شروع شد؛ بناست شهر جدیدی در 
کنار آن برای جذب بخشی از مردم ساخته شود 
و چند نقَطه شهر که با نشت گاز از مخازن گاز 
آلوده می شود، تخریب و تبدیل به پارک شود. 
درباره انتخابات ســوالاتی داشت. از ]حزب[ 

کارگزاران ]سازندگی[ است. 
آقای ]غلامرضا[ آقازاده، ]رئیس ســازمان 
انرژی اتمــی[ آمــد. گزارشــی از طرح های 
هســته ای داد و از وضع کشور در صورت ادامه 
وضع موجــود و انتخاب آقای ]ســیدمحمد[ 
خاتمی ابراز نگرانی کرد. گفت، آقای خاتمی، 
]رئیس جمهــور[، قدرت جمع بنــدی ندارد و 
تصمیم گیری در امور مهم را به تایر می اندازد و 

اخیراً تند و عصبی شده است.
عصر آقایان ]محمدجواد حاج[ علی اکبری، 
]نماینده ولی فقَیه[، ]امیر[ خوراکیان، ]رئیس[ 
و ]حمید[ آقایی، ]دبیر[ از اتحادیه انجَمن های 
اسلامی دانش آمــوزان آمدند. برنامه را توضیح 
دادند و گفتند 400 هــزار نفر عضو دارند. فردا 

باید برای افتتاح اجلاس شان بروم. 
]مدیرعامل  وردی نــژاد،  ]فریدون[  آقای 
سازمان خبرگزاری جمهوری اسلامی )ایرنا([ 
آمد و گفت، ]آقای احمد مســجَدجامعی[، 
وزیــر ]فرهنگ و[ ارشــاد ]اسلامی[ تصمیم 
گرفته او را عوض کند و بناســت سفیر چین 
شــود و مدیرمســئول روزنامــه ایــران را هم 
می خواهند عوض کنند؛ ناراحت است. گفت، 
رهبری هم به او اعتمــاد ندارند. خاطرات را 
درحال تماشای آخرین قسمت سریال ولایت  
عشــقِّ، ]زندگی امام رضا)ع(، ساخته مهدی 

فخیم زاده[ نوشتم.

039 افراط در اختلاف  

سازندگی: روزنامه   سیاسی و اجتماعی    صاحب امتیاز: حزب کارگزاران سازندگی ایران    مدیرمسئول: سیدافضل موسوی    سردبیر: اکبر منتجَبی  
زیرنظر شورای سیاستگذاری: سیدحسین مرعشی )رئیس(،  محمد عطریان فر، محمد قوچانی، علی هاشمی، سیدعلیرضا سیاسی راد، امیر اقتناعی

یع: نشر گستر امروز: ۶1۹۳۳000 مدیر هنری: رضا دولت زاده    عکس: رضا معطریان    ویراستار: سعیده آرین فر     حروف چین: مجَتبی دیدگر    نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجَم، پلاک 8 ، تلفن: ۲۲841۲۶۲     چاپ: امید نشر ایرانیان: ۹- 88۵۳71۶8   توز

 Wپزشکیان در ساختمان قرمز
پزشکیان این روزها در ساختمان قرمز نهاد ریاست جمهوری مستقَر 
شده اســت. دفتری که متعلقِّ به رئیس جمهور اســت و باید دیدارها و 
برنامه های خود را آنجَا انجَام دهد. ظاهراً دو نفر از طرف پزشکیان مامور 
شده اند که دولت را تحویل بگیرند. دیروز نیز سرپرست ریاست جمهوری 
در بخشــنامه ای به تمام مدیران دولتی اعلام کرد تا شــروع به کار دولت 
جدید حقِّ جا به جایی نیروی انسانی و نقَل وانتقَال اموال دولتی را ندارند. 
اما حمیده زرآبادی که در زمان انتخابات ســخنگوی ستاد پزشکیان بود 
اعلام کرد: »به رغم صدور بخش نامه به تمامی دستگاه های اجرایی مبنی 
 بر خودداری از هرگونه تغییر در ساختارهای سازمانی، جابه جایی نیروی 
انسانی و... تا اســتقَرار دولت چهاردهم، گزارش های واصله از صدور 
احکام بی رویه، بدون ضابطه و خلاف بخش نامه مذکور در دستگاه های 
اجرایــی و زیر مجَموعه هــای آن خبر می دهد. همچنیــن برای دریافت 
گزارش های مردمی مربوطه به  زودی راه های ارتباطی اعلام خواهد شد«.
خانــم زرآبــادی همچنیــن در توئیتــی دیگــر نوشــت: »اخبــار 
عزل ونصب های افراد در روزهای پایانی دولت سیزدهم نگران کننده است؛ 
براساس اخبار رسیده، رئیس هیات مدیره صندوق ذخیره فرهنگیان که از 
نامزد رقیب رئیس جمهور منتخب حمایت می کرد، ظاهراً با هدف ایجَاد 
مشکل برای دولت دکتر پزشکیان درحال تسویه با اعضای هیات مدیره و 
مدیران شرکت های تابعه آن صندوق است. رئیس جمهور و معتمدان او با 
دقت این اخبار و فعالیت ها را دنبال و این تصمیمات اشــتباه و تفرقه  آمیز 

را اصلاح خواهند کرد«.
محمدجواد ظریف نیز یک شنبه شب در جلسه فعالان ستاد پزشکیان 
گفت: قرار نیســت اجازه بدهیم این حضور شــیرین مردم را گروهی با 
ناامیــدی تلخ کننــد. وی اظهار کرد: گروهــی از الان آتش تهیه را آغاز 
کرده اند و قرار اســت ادامه دهند، هیچ کدام ما قرار نیست خانه برویم. 
قرار نیست اجازه بدهیم این حضور شــیرین مردم را گروهی با ناامیدی 
تلخ کنند. اجازه ندهیم بار دیگر ما را ناامید کنند. وی در ادامه بیان کرد: 
خیلی ها بیشتر اینکه نمی خواستند رای بدهند، می خواستند امید ما را از 

ما بگیرند اما شما اجازه ندادید.

 Wگاردین: مردی با صداقت و فروتنی بسیار
نشریه گاردین در مطلبی به قلم پاتریک وینتور با عنوان مسعود پزشکیان: 
جراح قلب ســابقِّ که رئیس جمهور ایران شــد، آورده اســت: انتخاب 
غیرمنتظره مسعود پزشکیان به عنوان رئیس جمهور جدید ایران به همان 
اندازه که گواه سیاســت های اوســت، نشان دهنده شــخصیت وی نیز 
هســت. به عنوان یک جراح  قلب و وزیر بهداشت سابقِّ، او در بسیاری 

از مناظره های تلویزیونی برگزار شــده در جریــان رقابت های انتخاباتی 
به عنوان فردی بسیار با صداقت و فروتن ظاهر شد و نشان داد که به شدت 
به دنبال یکپارچه ســاختن کشوری است که چه در داخل و چه آن  سوی 

مرزها دچار اختلاف و دودستگی شده است.
در نهایت، تنها ترس مخالفان وی از محبوبیت مداوم اوســت که به 
پزشکیان کمک خواهد کرد تا در عرصه به  شدت چند سطحی و جناحی 

سیاست ایران از نفوذ لازم برخوردار شود.
هرچنــد میزان مشــارکت در انتخابــات در دور دوم بالاتــر از دور 
نخســت بود اما این دومین میزان مشــارکت پاییــن در تاریخ انتخابات 
ریاســت جمهوری ایران به  شمار می رود و نشــان دهنده تردید و بدبینی 
بسیاری از مردم ایران نســبت به سیاستمداران است. از این رو پزشکیان 

راهی دشوار پیش رو خواهد داشت.
یک اتفاق تراژیک نقَطه عطف مهم و اصلی زندگی شخصی پزشکیان 
بوده است. همسر او که در دانشکده پزشکی و به  عنوان یک همکلاسی 
با پزشــکیان آشنا شده بود ۳0 ســال پیش به همراه پسر کوچکش حین 
بازگشــت از سفری خانوادگی از تبریز در سانحه رانندگی جان خود را از 
دســت داد. او یک متخصص زنان بود و فقَدانش تاثیر عمیقَی بر زندگی 
پزشــکیان گذاشت به  نحوی که اکنون نیز با یادآوری خاطرات همسرش 

چشمان پزشکیان پر از اشک می شود. 
او هرگز مجَــدداً ازدواج نکــرده و زندگی اش را وقــف بزرگ کردن  
۳ فرزند دیگرش کرده اســت. پزشــکیان هنگام ثبت نــام در انتخابات 
ریاســت جمهوری، دست دردست دخترش زهرا داشــت که با پوشش 
حجَــاب کامل در برابــر دوربین ها ظاهر شــده بــود. او دارای مدرک 
کارشناسی ارشد رشــته شیمی است و یک مشــاور سیاسی محسوب 

می شود. 
پزشــکیان علاوه بر فارســی و آذری به چند زبان دیگــر ازجمله تا 
حــدودی کردی و عربی نیز صحبت می کند. پدرش آذری بود و مادرش 
کــرد. در جریان یک گفت وگوی تلویزیونــی او یک نقَل قول معروف از 
انشــتین را به زبان انگلیســی روان بیان کرد و گفت: »تعریف جنون این 
اســت که کاری را بارها و بارها انجَــام دهید و انتظار نتایجَی متفاوت را 

داشته باشید«.
کارزار انتخاباتی سال ۲0۲4 پزشکیان، دومین تلاش وی برای رسیدن 
به مقَام ریاســت جمهوری بود. او ابتدا در سال ۲00۶ و به  عنوان نماینده 
تبریز وارد پارلمان شــد و در طــول انتخابات های متوالی توانســت به 

محبوبیت دست پیدا کند.
هرچند او در مواجهه با فساد و کاسبان تحریم، زبانی تند و گزنده دارد 
اما سلوک شخصیتی کلی وی بیشتر مبتنی بر همکاری است و بارها این 

جمله را بر زبان رانده که در مورد نحوه حل مشــکلات اقتصادی کشور 
به کارشناســان رجوع خواهد کرد. او اغلــب برخی از تندترین حملات 
به »رقبای طالبانی« خود را که توســط حامیانش ساخته شده بود، کنار 
گذاشــت. اما پزشکیان برای متحد ساختن کشــور راهی بس دشوار در 
پیش دارد زیرا رقبای محافظه کار وی عمیقَاً از اینکه توسط اصلاح طلبان، 
طالبان خوانده شــوند، آزرده  می شوند و او را عامل غرب و حامیانش را 

مردمی می دانند که در برابر فیلترشکن های غربی تسلیم شده اند.
او همچنین باید در این باره تصمیم بگیرد که آیا تن به مصالحه و کنار 
آمدن با نهادهای قدرتمند فرادولتی خواهد داد، یا نه و اینکه چگونه باید 

این کار را انجَام دهد.
پزشــکیان ســابقَه مخالفت با نحوه برخورد با اعتراضات سال ۲01۹ 
علیه افزایش قیمت بنزین و اعتراضات ســال ۲0۲۲ بعد از مرگ مهســا 
امینــی را در کارنامــه دارد. او گفته: »اینها دختران و زنان ما هســتند و 
خارجی نیســتند. ما حقِّ نداریم دختران و زنــان را درخصوص حقَوق 

شهروندی اجبار کنیم. ما با اجبار نمی توانیم سر زنان را بپوشانیم«.
این درحالی اســت که پلیس امنیت اخلاقی این روزها بار دیگر به 
دنبال اجرای قانون حجَاب است و نگاهی به خیابان های تهران نشان 
می دهــد که میزان توفیقِّ این نیرو در اعمال چنین محدودیتی در نقَاط 
مختلف شهر متفاوت بوده اســت. پزشکیان به محض آغاز به کارش 
در پاســتور با این آزمون زودهنگام مواجه خواهــد بود که آیا می تواند 
این فضــای اجبار و اکــراه را از میان بردارد یا نــه. به رغم تلاش های 
مخالفان برای ترســیم چهره رئیس جمهوری که ادامه دهنده راه دولت 
غیرمحبوب حسن روحانی است، وی هرگز مسئولیتی در 8 سال دولت 
روحانی نداشته بلکه صرفاً در فاصله سال های ۲001 تا ۲00۵ در دولت 
ســیدمحمد خاتمی وزیر بهداشت بوده است. او در سال های ۲01۳ و 
۲0۲1 نیز برای انتخابات ریاســت جمهوری ثبت نام کرد اما در دومین 
تلاش خود با مخالفت و عدم احراز صلاحیت شورای نگهبان مواجه 
شد و خواســتار ارائه توضیح درخصوص دلایل عدم احراز صلاحیت 
خود شــد. انتصاب محمدجواد ظریف به عنوان مشــاور سیاسی یک 
چارچوب تحلیلی به پزشــکیان داد تا از این طریقِّ درخصوص ارتباط 
بیــن وضعیت اقتصــادی و ضــرورت برقراری روابــط بهتر با غرب 
ســخن بگوید و رقیب خود، سعید جلیلی را طرفدار محاصره معرفی 
نمایــد. وی در جریان یکــی از مناظره های تلویزیونــی گفت، برای 
دستیابی  به رشد اقتصادی ۶ درصدی »ما سالانه به ۲00 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری نیاز داریم که امکان ندارد بتوانیم تحت شرایط کنونی این 
رقم سرمایه گذاری را جذب کنیم بنابراین حل مسائل بین المللی برای 

ما موضوعی حیاتی است«.

دیدار آشنا
ادامه تیتر یک


